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NAUJOJI AMERIKOS BOMBONEŠIU SISTEMA
LIETUVOJE UGDOMI PENKI MIESTAI

šalia Lietuvoj jau esamų penkių “didmiesčių”, ugdomi dar 
penki: Alytus, Mariapolė (vadinama Kapsuku), Jurbarkas, Utena 
ir Plungė. Alytuj jau dabar skaičiuojama 25,000 gyventojų, Ma
rijampolėj — 27,000. Visi tie penki miestai pripažinti “regioni
niais centrais” ir jiems ateity lemiama tapti maždaug šimtatūks
tantinio masto miestais.

Praėjusių metų Mokslo ir 
Technikos žurnalas (nr. 9) inž. 
Leonas Rinkūnas kritikavo Plun
gės pakėlimą j tokį laipsnį. Tuo 
esą nepagrįstai nuskriausti Tel
šiai, natūralioji Žemaitijos sosti
nė, kuris vistiek auganti, nesi- 
skaitydama su iš viršūnių nu
statytais planais... Esą, 1959 me
tais Telšiuose buvę pusketurioli- 
kos tūkstančių gyventojų, o da
bar jau beveik devyniolika !

Autorius išdėstė planą, pagal 
kurį Telšiai turį pagrindo iš
augti iki 50 tūkstančių gyvento
jų masto. Žurnalo redakcija prie 
straipsnio deda kvietimą plačiau 
pasisakyti tuo klausimu ir nuo 
savęs pareiškia:

Graži Telšių gamta, istorinių- 
revoliucinių kovų tradicijomis 
turtinga praeitis, per šimtme
čius čia sukaupta savita krašto 
kultūra ir pagaliau straipsnio 
autoriaus keliamos įdomios ap- 
vandeninimo idėjos verčia dar 
kartą pasvarstyti, ar negalima 
Žemaitijos regiono centro grą,- 
žinti į Telšius — senąją Žemai
čių sostinę?”

Bet gal ir pervėlu, nes Maskva 
jau pasisakė... (E)

Istorinis filmas 
nemini Trockio

MASKVA. — Sovietų propa
ganda bolševikų 50 metų su
kakties proga sukėlė visus kul
tūrininkus rašyti apie revoliuci
ją, apie Leniną ir kitus vadus. 
Tačiau tikrieji istoriniai įvy
kiai tik tiek paminimi, kiek jie 
naudingi dabartinei partijos po
litikai.

Maskvoje jau keli mėnesiai 
rodomas filmas “Liepos 6-toji” 
ir drama “Rugpiūlčio 30-toji” lie
čia pirmąsias revoliucijos die
nas, kada socialistų revoliucio
nierių grupė bandė nuversti ne
seną bolševikų režimą. Liepos 
6 d. tos grupės nariai nužudė 
Vokietijos ambasadorių grafą 
Wilhelma von Mirbacką, o rug
pjūčio 30 tos pačios grupės na
rė Dora Kaplan sužeidė Leniną.

Tas sužeidimas pastūmėjęs 
Leniną griežčiau kovoti su re
voliucijos ir bolševikų partijos 
priešais. Iš to sužeidimo kilęs 
Stalino teroras, masiniai valy
mai ir kiti komunistų diktatū
ros palydovai.

Istorija sako, kad po vokiečių 
ambasadoriaus mirties Leninas, 
Trockis ir čičerinas nuėję į Vo
kietijos ambasadą pareikšti sa
vo užuojautos ir apgailestauti 
įvykio. Filmas tačiau Trockio 
nerodo. Jis čia pakeičiamas 
Sverdlovu.

Neminimas ir Trockio vaid
muo malšinant socialistų revo
liucionierių sukilimą prieš bol
ševikus. Sukilimą numalšino 
Trockis su savo latvių komunis
tų batalionais, tačiau filme lat
viai atvyksta be Trockio įsikiši
mo

LONDONAS. — Astronautas 
Bormanas su šeima po vizito Bri
tanijoje išvyko į Paryžių. Iš čia 
jis aplankys Belgiją, Olandiją, 
Vakarų Vokietiją, Italiją, Ispa
niją ir Portugaliją.

IŠ VISO PASAULIO
CORONADO. — “Pueblo” lai- 

vo žvalgybos karininkas pareiš
kė tardymo komisijai, kad nors 
ir labai skubėdami, jo vyrai ne
suspėjo sunaikinti visų slaptų 
dokumentų ir 10 maišų doku
mentų pateko priešui. Vienas 
kareivis, bandęs išmesti maišus 
į vanden į, buvo komunistų nu
šautas.

BONA. — Vakarų Vokietijos 
krikščionys demokratai išrinko 
Kai Uwe von Hassel nauju par
lamento pirmininku. Penktadie
nį parlamentas turės jį patvir
tinti. Jis anksčiau buvo gyny
bos ministeris, o dabartinėje vy
riausybėje ėjo Tremtinių, Pabė
gėlių ir Karo invalidų ministe- 
rio pareigas.

JERUZALĖ. — Nablus mies
to arabai, protestuodami prieš 
izraelitų okupaciją, paskelbė 
streiką, ir uždarė visas krautu
ves. Gatvėse vėl pasirodė ara
bų mokyklų mokinių demonstra
cijos.

KADENA. — Okinawos saloje 
japonai surengė didelę protesto 
demonstraciją, kurioje dalyvavo 
apie 25,000 žmonių. Jie reikala
vo, kad Amerika išvežtų savo 
didžiuosius bombonešius iš Oki
nawos bazių.

MASKVA. — Čekoslovakijos 
delegacija susitiko Kremliuje su 
sovietų partijos vadu Brežnevu. 
Čekoslovakijoje vyriausybė ban
do priversti darbo unijas ir stu
dentų organizacijas paklusti ko
munistų partijos vadovybei.

BAGDADAS. — Irako polici
ja paleido suimtų amerikiečių 
šeima, kuri dabar apsigyveno 
Belgijos ambasadoje. Irakas, 
paveiktas pasaulyje kilusios re
akcijos prieš viešus korimus, 
švelnina savo laikyseną ir nieko 
nekalba apie tolimesnius teis
mus.

NEW YROKAS. — čia mirė 
žinomas veikėjas Adam Koc, bu
vęs finansų ministeris, maršalo 
Smigly-Rydz draugas, Lenkijos 
seimo narys ir kovotojas prieš 
bolševikus. Jis buvo gimęs Su
valkų mieste. Mirė 77 metų.

DAR ES SALAAM. — Tan
zanijoje bombos buvo užmuštas 
Mozambikos išlaisvinimo fron
to vadas, Amerikoje mokslus 
baigęs dr. Mondlane. Spėjama, 
kad jį nužudė ar portugalai, ar 
jo paties grupės nariai, nepaten
kinti, kad jis prabangiai gyvena 
su balta žmona — amerikiete, 
kada kiti fronto nariai kovoja 
džiunglėse prieš Portugalijos 
kolonijos kareivius.

PARYŽIUS. — Parlamente 
trys partijos nepritaria prezi
dento de Gaulle planui duoti dau
giau galios provincijų savival
dybėms. Jam priešingi ir komu
nistai. Parlamentarams ne tiek 
baisus decentralizavimo planas, 
kiek sumanymas mažinti senato 
teises.

PERTH. — Australijoje vy
riausias valdžios įstaigos auto
mobilių vairavimo instruktorius 
buvo nubaustas už vairavimą al
koholio įtakoje. Iš jo atimtas 
trims mėnesiams vairavimo lei
dimas. Jis dar turės sumokėti 
piniginę pabaudą.

Nauji A-37 lėktuvai žymiai 
sustiprins P. Vietnamo jėgas. Jie 
yra dviejų motorų, gali skristi 
478 mylias per valandą ir jų 
kuro atsargos leidžia be pasipil
dymo padaryti iki 1,400 mylių. 
Lėktuvus gamina Cessna Air
craft Co. Jie gali nešti apie 5,000 
svarų bombų ir turi gerus gy
nybos ginklus.

Viena tų lėktuvų eskadrilė bus 
perduota P. Vietnamo vyriau
sybei dar šį pavasarį, kita — 
apie rugpiūčio mėnesį ir trečia 
— rudenį. Eskadrilėje yra 20 
lėktuvų. Šiais metais Amerikos 
aviacijos mokyklose studijuos 
162 vietnamiečiai lakūnai. Jie 
susipažins su naujais lėktuvais. 
Louisianos aviacijos bazėje 49 
vietnamiečiai jau baigė nustaty
tą kursą ir išmoko skraidyti A- 
37 lėktuvais. Aviacijos mokyk
los lektoriai patenkinti savo 
vietnamiečiais mokiniais. Jie at
vyko Amerikon jau turėdami pi
loto laipsnius. Daugelis jų atli
kę nemažą praktiką karo lauke.

A-37 lėktuvai Amerikos avia
cijoje naudojami nuo 1967 me
tų vasaros. Kiekvienas lėktuvas 
kainuoja apie 300,000 dolerių.

Naujieji lėktuvai ir helikopte
riai pakels Vietnamo kariuome
nės pajėgumą. Ji galės stipriau 
kovoti prieš jų kraštą pavergti 
siekiančius komunistus.

Šių metų sausio mėnesį Viet 
Congo teroristai žymiai padidi
no savo veiklą, ypač, puldami iš
laisvintuose kaimuose gyvenan
čius civilius. Per mėnesį buvo 
nužudytas 501 civilis ir sužeisti 
1,377. Tai yra 30% daugiau, ne
gu gruodžio mėnesį. Pernai sau
sio mėnesį teroristų nužudytų ci
vilių skaičius siekė 618.

it

Cleveland, Ohio, vedami patys naujausi tyrinėjimai Žemės traukos neturinčioje erdvėje. Tyri
nėjimus veda Lewis Zero Gravity Research centre. Paveiksle matome prietaisą su įrankiais, 
krintantį 400 pėdy gilumon. Kritimo metu susidaro keli momentai be Žemės traukos. Bando

ma ištirti, kaip traukos netekimas veikia skysčius ir dujas.

P. VIETNAMO VYRIAUSYBĖ GAUS
60 NAUJŲ LĖKTUVŲ-NAIKINTUVŲ
SAIGONAS. — Amerikos vyriausybė, planuodama laipsninį 

atsitraukimą iš Vietnamo, nutarė sustiprinti Pietų Vietnamo oro 
pajėgas. Saigono vyriausybei bus perleista 60 sprausminių nai
kintuvų — bombonešių ir 300 naujų helikopterių, šiuo metu P. 
Vietnamo aviacija turi 75 senus helikopterius ir apie 400 lėktu
vų, kurių tik 20 yra naujesnio modelio, sprausminiai F-5 naikintu
vai, o kiti varomi propeleriu A-l lėktuvai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vakar Illinois gubernato

rius Richard Ogilvie pasakė sei
melyje kalbą, kurioje nurodė, 
kad Illinois valstija stovi prie 
bankroto ir, nors labai taupyda
ma ir kontroliuodama išlaidas, 
liepos mėnesį gali nebeturėti nei 
cento.

♦ Prie Suezo kanalo susišau
dė Egipto ir Izraelio kariuome
nės.

♦ Vietname susidūrė du ma
rinų helikopteriai, žuvo 8 ka
reiviai.

♦ Washingtone lėktuvo ne
laimėje žuvo 10 asmenų.

♦ Japonija, Burma ir Indone
zija yra kalbinamos Amerikos 
parūpinti kariuomenę prižiūrėti 
Vietnamo taikos sutarties vyk
dymą. Manoma, kad komunis
tai nesutiks su Japonijos daly
vavimu, nes ji yra draugiškuose 
ryšiuose su Amerika.

♦ Tailandijoje iš kalėjimo pa
bėgęs komunistas nušovė ame
rikietį karininką. Policija tero
ristą apsupo ir susišaudyme jis 
žuvo.

♦ . Amerikos aviacijos lėktu
vas, atskridęs į pagalbą skęstan
čiam japonų laivui, pats įkrito 
į jūrą, žuvo 11 įgulos narių.

MASKVA. — Italų inžinierių 
Togliatti mieste, Sovietų Są
jungoje statomas “Fiat” auto
mobilių fabrikas, dėl blogos or
ganizacijos ir darbo jėgų bei pla
nuotojų klaidų nepradės numa
tytu metu veikti. Statyba susi
vėlavo 4 mėnesiais.

Gub. Rockefelleris 
važiuos j P. Ameriką

WASHINGTONAS. — New 
Yorko gubernatorius Rockefelle
ris, pats bandęs tapti preziden
tu, dabar sutiko remti preziden
tą Nixona. Jis žada važiuoti į 
Pietų Ameriką ir ten pasitikrin
ti, kaip vyksta tarpusavio ben
dradarbiavimas, kokia daroma 
ekonominė pažanga, ši faktų 
rinkimo kelionė turėtų įvykti šį 
pavasarį. Prezidentas Nixonas 
prašė gubernatorių atlikti šį 
darba ir Rockefelleris sutiko.

Gubernatorių šioje kelionėje 
lydės patyrę Pietų Amerikos 
reikaluose diplomatai. Kai ku
rios Pietų Amerikos valstybės: 
Meksika, Venecuela jau atsiun
tė gubernatoriui laiškus, kuriuo
se sakoma, kad jis laukiamas to
se šalyse.

Didėja vagystės
NEW YORKAS. — Miesto 

transporto bendrovės susirūpi
nusios vis didėjančiais sunkveži
mių pagrobimais New Yorke. 
Apskaičiuota, kad nusikaltėliai 
mieste pagrobia per savaitę apie 
10 sunkvežimių ir padaro vidu
tiniškai apie 300,000 dolerių 
nuostolių kasdien. Vien tik New 
Yorko rūbų siuvimo pramonė 
per metus turi apie 50 milijonų 
dolerių nuostolių dėl vagysčių 
transporto metu. Draudimo ben
drovės jau vengia apdrausti 
siunčiamus rūbus.

— Sausio 25 d. Ukrainian 
Congress of America New Yor
ke minėjo Ukrainos nepriklau
somybės paskelbimo 51 metų su
kaktį ir Ukrainos susivienijimo 
50 m. sukaktį. Į minėjimą buvo 
pakviesti ir jame dalyvavo Lie
tuvos Gener. Konsulas New Yor
ke Anicetas Simutis, ėjęs Vliko 
pirmininko pareigas vicepirmi
ninkas dr. B. Nemickas ir prel. 
J. Balkūnas. (E)

DIDIEJI BOMBONEŠIAI VĖL TAMPA 
SVARBIU JAV STRATEGINIU GINKLU

WASHINGTONAS. — Atsiradus tarpkontinentinėms rake
toms, Pentagonas buvo atsisakęs naujų bombonešių gamybos, ne
žiūrint į tai, kad aviacijos generolai ir labai piršo didžiuosius bom
bonešius statyti ir juos tobulinti. Gynybos sekretorius McNa
mara jų siūlymus atmetė, tvirtindama, kad modernieji prieš
lėktuviniai ginklai sudaro bombonešiams nepraeinamą gynybos 
sieną. Jis nutraukė B-70 bombonešių konstrukcijos darbus, su
telkdamas visą energiją raketų tobulinimui. Dabar paaiškėjo, kad 
nauji oro puolimo metodai vėl gali ištraukti bombonešius i pir
mąsias Amerikos arsenalo eiles.

Izraelis atmeta 
Egipto sąlygas

JERUZALĖ. — Izraelio užsie
nio reikalų ministeris Ebanas 
atmetė Egipto prezidento Nasse- 
rio paskutinius pasiūlymus ir 
sąlygas taikai pasiekti. Egipto 
sąlygos siekiančios sugrąžinti 
padėtį, kuri buvo prieš karą.

Ministeris pakartojo: Izrae
lis reikalauja pastovios taikos, 
sutartos ir pasirašytos su nu
statytomis pastoviomis sieno
mis. Izraelis reikalauja užbaigti 
visus puolimus ir blokadas, kaip 
to reikalauja ir visi tarptauti
niai įstatymai bei Jungtinių Tau
tu charta.

Gynybos ministeris Dayanas 
parlamente kalbėjo apie arabų 
vedamą partizaninį karą,, kuris 
daugiau padarąs nuostolių civi
liams, negu kareiviams. Pernai 
arabų teroristai puolė Izraelį 
226 kartus ir padarė įvairių nuo
stolių. Tuose puolimuose žuvo 
38 civiliai ir 11 kareivių. Sužeis
tų tarpe buvo 2’48 civiliai ir 62 
kareiviai.

Lietuvoje geriau
Pasigarsino dar vienas tipiš

kas Lietuvos kolonizatorius, ko
lonizavimo per pramonę pavyz
dys. šį kartą pasigarsino dar 
nei nemiręs, tik į pensiją išėjęs. 
Tai petrapilietis - leningradietis 
Michailas Ardamatskis, Tiesoje 
(sausio 28) pasakojąs apie 900 
tragiškų dienų Leningrade, vo
kiečių apgulimo metu. Gimęs ir 
augęs Petrapily-Leningrade, po 
karo dirbęs Maskvoj ir čeboksa- 
ruose, 1957 metais atsiųstas į 
Vilnių ir paskirtas elektrome- 
chaninės gamyklos “Elfos” di
rektorium. čia ir direktoriavo 
iki praėjusių metų. Negrįžo į 
savo gimtąjį miestą ir į pensiją 
išėjęs: pareigingai pasilieka Lie
tuvoj, kaip rusiško dažo lašas 
Lietuvos veide... (E)

Sniečkaus rūpestis
A. Sniečkus, straipsnyje apie 

komsomolo 50 metų sukaktį 
(Tiesa, sausio 29), vėl įspėdinė- 
jo jaunimą budriai saugotis 
“buržuazijos ideloginių diversi
jų”. Esą,

“Mūsų priešai stengiasi idėjiš
kai nuginkluoti jaunimą, atbu
kinti jo klasinį sąmoningumą, 
prišpastatyti jaunimą vyresnia
jai kartai, užkrėsti jį buržuazi
nės ideologijos, ypač nacionaliz
mo nuodais, skleisti jaunimo tar
pe svetimus mūsų santvarkai 
buržuazinius įpročius ir moralę”.

_________ (E)

NEW YORKAS. — Australi
ja pasitraukė iš 24 narius turin
čio Anti-kolonialinio komiteto, 
kuriame Azijos ir Afrikos vals
tybės puolė Australiją, nes ji 
pati valdo Nauru ir Naujosios 
Ginėjos teritorijas.

Nauja sistema, vadinama 
SCAD (Subsonic Cruise Armed 
Decoy) numato bombonešius, 
kurių kiekvienas neštų nedide
lius, be įgulos lėktuvus. Didelis 
skaičius bombonešių paleistų 
lėktuvėlius dar toli nuo priešo te
ritorijos. Sakoma, kad naujai 
planuojamas didysis bombonešis 
galės tų lėktuvėlių nešti po 20- 
30. šie, paleisti, skris kiekvienas 
į jam paskirtą taikinį, šie SCAD 
lėktuvai suklaidins priešo rada
rą,, nes priešui atrodys, kad at
skrenda bombonešiai.

Klaidinimas ir priešo gyny
bos suparaližavimas tai tik vie
nas SCAD uždavinys. Kiekvie
nas paleistas ore lėktuvas neš ir 
branduolinį užtaisą, stipresnį už 
atomines bombas, kurios sugrio
vė Hirosimą ar Nagasakį. Spe
cialūs vairavimo prietaisai nu
neš SCAD lėktuvą į numatytą 
taikinį ir jį susprogdins.

Tuo tarpu, paskui SCAD spie
čių atskris ir didieji bombone
šiai, vadinami AMSA (Advanc
ed Manned Strategic Aircraft). 
Jų įgula tebus 3-4. Jie galės 
skristi iki 10,000 mylių atstu
mus ir nešti dvigubai didesnį 
krovinį- už dabartinius B-52. 
Ginkluoti trumpų distancijų ra
ketomis šie bombonešiai galėtų 
pribaigti priešo gynybos linijos 
sunaikinimą ir išmesti savo di
delio galingumo bombas į numa
tytus taikinius.

ši nauja sistema bus užbaigta 
už kelių metų. Manoma, kad 
Amerika jau turės apie 200 nau
jų bombonešių iki 1970 metų. Jų 
kaina sieks apie 10 milijardų do
lerių.

Amerikos naujosios raketos 
Minuteman ir Poseidon irgi bus 
aprūpintos daugiagalviais užtai
sais, kad viena raketa galėtų 
nunešti į priešo teritoriją iki 12 
bombų. Visa tai privers priešą 
stiprinti savo gynybos linijas, 
leisti pinigus gynybai. Pentago
nas tvirtina, kad sovietai, staty
dami daug lėšų pareikalaujan
čias gynybos linijas, tuo pačiu 
negalės leisti pinigų puolamie
siems ginklams.

Federacija padės 
sumokėti pabaudą
WASHINGTONAS. — Ame

rikos darbo unijų federacijos 
prezidentas George Meany pa
reiškė, kad federacija padės Mo
kytojų unijai sumokėti teismo 
priteistą pabaudą — 220,000 do
lerių. Jis pridėjo, kad federaci
ja rėmė mokytojus, kai tie strei
kavo New Yorke, tai dabar ji tu
ri juos remti ir kada reikia mo
kėti bauda.

Teismas nubaudė už mokyto
jų streiko organizavimą New 
Yorko mokytojų 'unijos sky-, 
riaus veikėją Shankerį 15 dienų 
kalėjimo, o unijai uždėjo pinigi
nę pabaudą. George Meany pa
vadino New Yorko įstatymus ne
teisingais.
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE 
TAUTINĖ PARAPIJA LEISTA!

Pereitų metų gale pora kartų 
Čia plačiau rašiau apie Dieviškos 
Apvaizdos parapijos vargus. Ra
šiau parapiečių susirinkimui ar
tėjant ir paskui, gruodžio 13 d. 
numery, apie susirinkimo nuo
taikas. Tas, atrodo, lemtingas 
susirinkimas buvo 1968 m. gruo
džio 2 d. Jame dalyvavo arkivys
kupijos atstovas, vysk. Thomas 
Gumbleton. Jis norėjo lietuvius 
nuo tautinės parapijos atkalbė
ti, bet sutiko šimtaprocentinį 
pasipriešinimą. Rašiau, kaip vie
nu metu vyskupas pažadėjo tau
tinę parapiją ir minia sustoju
si jam plojo. Tuomet atrodė, 
kad vyskupui iš netyčių tas pa
žadas išsprūdo. Pasirodo, jo ne
būta mums priešingo. Matomai, 
jis savo pažadą gynė, kur rei
kėjo...

Dieviškos Apvaizdos parapijos 
komitetas, sausio 30 d. posėdyje 
gavo staigmeną. Čia buvo per
skaitytas arkivyskupo John F. 
Deardeno raštas, kuriuo perkel
ti tautinę parapiją į naują vietą 
leidžiama ir duodama 10 akrų 
sklypas Southfielde, vakarinia
me Detroito priemiestyje, kur 
daug lietuvių gyvena. Kadangi 
dabartinę bažnyčią turi nugriau
ti iki šių metų galo, tai ir nau
joji iki to laiko, reikia manyti, 
turi būti pastatyta.

Komitetas kuria didelius pla
nus, didelį projektą. Yra numa
tyta nesitenkinti tik bažnyčia 
ir klebonija, bet statyti ir pa
talpas su sale kultūros reikalam 
bei lituanistinei mokyklai. Tuo 
tarpu arkivyskupija lietuviškos 
parapijos fonde turinti apie pusę

r *
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KNYGA - GERIAUSIA DOVANA

TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 
PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1.
2.
3.
4.

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl..................................
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl..........
Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl....................   „............... ......
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. ... 
J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl....................................   ,....................
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 pšl.
Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. 
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

ir darbai........................................................................
Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ..... .....................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais ....... ............ .............. .
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................
Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl..................
Mikaš Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ. ...............
C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. 
Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. ... 
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi........... .........................  ,....,....................
Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl. 

angliškai .................. ............. ..................... ......... .
Prariys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija, 

294 psl...............................................................................
Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl....
V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl..............

Šitas knygas galite Įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

5.
6.

$12.00
$4.00

7.
$1.50

8.
9.

10.

11.
12.

$6.00
$3.00

13.
14.
15.
16.
17.
18.

19. f
20. 

21.
22.

1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

milijono dolerių. Manoma, kad 
bažnyčios statybai tos sumos pil
nai užteks, o kultūriniam pasta
tui reikės lėšas sutelkti.

Jei viskas taip bus, kaip šiuo 
metu planuose atrodo, už metų 
kitų, ar ilgiausia už trejų-ket- 
verių, Detroito lietuviai turės 
modernų centrą, visais atvejais 
puikioje miesto dalyje?

Tuo tarpu komitetas nauju 
pasiryžimu organizuoja naujus 
parapiečius, ragindamas tautie
čius iš visų miesto dalių ateiti 
į Dieviškos Apvaizdos parapiją, 
kad ko gero arkivyskupija ko
kiu nors būdu savo nuomonės 
nepakeistų, ar turimų pinigi
nių išteklių perleidimo staty
boms neuždelstų.

Jau žinomi abu kalbėtojai
Pereitą savaitę dar nebuvo 

paaiškėję, kas kalbės iš ame
rikiečių valdžios Vasario 16-sios 
minėjime kitą sekmadienį Mer
cy College McAuley auditorijo
je. Tuomet man buvo pasakyta, 
kad kalbės vienas labai populia
rus vyras, niekada pas mus dar 
nekalbėjęs. Dabar p. Paurazie- 
nė pranešė, kad kalbės ne vyras, 
o mums jau gerai pažįstama, 
mūsų reikalus puikiai supran
tanti, energingoji JAV kongre
so narė ponia Martha Griffiths.

Kad kalbėtoju iš veiksnių pu
sės bus dr. Algirdas Budreckis, 
jau buvau pranešęs. Galiu dar 
keliais žodžiais papildyti, kad 
dr. A. Budreckis yra jaunosios 
kartos atstovas, kad jis yra gi
męs šiame krašte, baigęs istori
jos ir teisių mokslus, Vliko na-

$5.00
$3.00
$2.00

$2.00 ir $3.00
$5.00
$2.00

$4.00 
$2.00 
$5.00 
$5.00 

$10.00 
$3.00

$1.00

$4.00

$4.00
$2.50
$6.00 

rys bei Pavergtų Tautui tarybos 
narys. Vaišės jam pagerbti 
įvyks I ietuvių namuose vasario 
15 d., 7 vai. vakare. Registruo
tis, norintieji dalyvauti, yra pra
šomi iki vasario 12 d. pas perei
tą savaitę išvardytus p. p. Pau- 
razienę, Sukauską ir Veikutį.

Papildomai esu prašomas pra
nešti, kad mūsų trispalvė prie 
Detroito miesto rotušės bus iš
kelta vasario 16 d. 9:15 vai. ry
te, o nuleista 5:00 vai. vakare. 
Apeigas atliks skautai ir ateiti
ninkai, bet yra kviečiami ir vy
resni žmonės dalyvauti.

Vasario 3 d. lietuvių delegaci
ja vyksta į Lansingą, kur pro
klamaciją pasirašys gubern. 
William G. Milliken. O vasario 
5 d., lietuvių delegacijai stebint, 
panašią proklomaciją pasirašys 
ir Detroito burmistras Jerome 
P. Gavanagh.

Nepamirškime: pagrindinės 
minėjimo iškilmės — vasario 16- 
ją dieną, Mercy College patal
pose, 3 vai. po pietų.

Dar apie LŽS C. V. posėdį
Pereitos savaitės Naujienose 

aprašydamas LŽS c. v. posėdį, 
praleidau vieną dėmesio vertą 
nutarimą. O buvo, tarp kitko, 
nutarta sekančiai: spaudoje pa
skelbti, kad ateityje visi kolegos 
spaudos darbuotojai, kurie tu
rės su LŽS c. v. kokių nors pi
niginių reikalų (pav. mokėdami 
nario mokestį, atsilygindami už 
paselį-pažymėjimą, biuletenį ir 
t. t.), kreiptųsi tik į iždininką 
Vladą Selenį, adresu 31532 
Groesbeck (M 97) Hwy., Fraser, 
Mich. 48026.

Ta pačia proga noriu atitaisy
ti ir vykd. vicepirmininko “Pra
nešėjo” Nr. 1 paskutiniame pus
lapy klaidingą adresą. Ten buvo 
klaidingai užrašytas “zip-ko- 
das”. Tikslus adresas yra se
kantis : Vladas Mingėla, 33546 
Clifton Dr., Warren, Mich. 
48092.

Metinis Balfo susirinkimas
Balfo' 76 skyriaus metinis na

rių susirinkimas įvyksta šį sek
madienį, vasario 9 d. Lietuvių 
namuose. Darbotvarkė valdybos 
bei revizijos k-jos pranešimai 
naujas v-bos rinkimai, einamie
ji reikalai. Kviečiami Balfo na
riai bei talkininkai susirinkime 
dalyvauti. Susirinkimo pradžia 
12 vai.

Talentų vakaras
Šį šeštadienį, vasario 8 d. Lie

tuvių namuose yra rengiamas 
jaunųjų talentų vakaras. Vaka
rą rengia Korp! Neo-Lituania. 
Po įdomios jaunimo išpildomos 
programos bus šokiai ir bufetas, 
grojant neolituanų orkestrui. 
Vakaro pradžia 8 valandą. Jau
nimas kviečia visus .— senus ir 
jaunus.

"Šilainė" šoks Ann Arbore
šį šeštadienį, vasario 8 d. Ga

linos Gobienės vedama tautinių 
šokių grupė ‘šilainė” dalyvaus 
tautybių programoje Michigan© 
Universitete Ann Arbore. Ra
šant dar nėra žinoma, kurią va
landą mūsiškiai turės pasirody
ti, tad verta publikai nuvažiuo
ti anksčiau, pavakary. Čia rašan
tis jau kelinti metai ten važiuo
ja. Pasakysiu, kad nuobodžiauti 
niekada netenka, nes prieš ir po 
studentų pasirodymų scenoje, 
valandų valandomis galima vaik
ščioti po studentų mugės pavil- 
jonėlius, vis ką nors naują pa
malant. Mugė ir meninė pro
grama būna pačiame universi
teto kvartalo centre, pavadin
tame, berods, Activities Build
ing.

ROCKFORD, ILL
Lietuvos šventės, 

Vasario 16-tos, minėjimas
Greitai metai prabėgo ir su

stojo prie nepamirštamos die
nos, Vasario 16-tos, kada Lietu
vos žmonės pareiškė pasauliui 
nepriklausomą ir laisvą, Lietu
vą atstatą.

Po ilgų metų Lietuvos troški
mas išsipildė. Dabar sukanka 
nuo to įvykio 51 metai.

.šiandien Lietuva ir vėl oku-

Dr. M. Gimbutienė su savo dukromis Živile ir Rasa.

Lietuviai Kalifornijoje
Pagerbiama žymiausioji Los Angeles lietuvaitė

ČIKAGOS LIETUVIŲ TARYBOS 
ATSIŠAUKIMAS

Pernai iškilmingai minėjome Lietuvos Nepriklauso
mybės atstatymo 50 metų sukaktį. Mums bekalbant apie 
bolševikų užgniaužtą Lietuvos laisvę, sovietų tankai įsi
veržė į Čekoslovakiją. Tie įvykiai vėl pasauliui priminė, 
kad sovietiniam imperializmui rūpi paklupdyti ant kelių 
visas kaimynines tautas, net ir “socialistines”, kad jos 
klausytų Kremliaus vadų, jiems tarnautų ir leistųsi iš
naudojamos.

Nelaisvėje gyvenanti lietuvių tauta laukia iš savo 
užjūrio brolių paramos ir darbo. Neleiskime pasaulio val
dovams nei valandai pamiršti, jog su Azijos, Afrikos ko
lonijų likvidavimu, darbas dar nebaigtas. Mūsų tauta ne
ša svetimą jungą. Lietuvos trispalvė nekaba Jungtinėse

1968 metų pabaiga Los An
geles atžymėta gražiais Dr. 
Marijos Gimbutienės laimėji
mais. Los Angeles Times” išrin
ko ją viena įžymiausių tų metų 
moterimi. Jei gubernatoriaus 
žmona ar kuri turtinga labda
ros mecenatė esti išrenkama, 
tai nenuostabu; bet kada tokia 
garbė tenka lietuvaitei, tik apie 
šešetą metų čia tegyvenusiai, 
tai esame tikri, kad ji to yra 
nusipelniusi. Todėl mes lietu
viai ne tik džiaugiamės, bet ir 
didžiuojamės ypač tuo, kad ji 
buvo išrinkta už savo nuopel
nus mokslo ir kultūros srityje.

Jos gausios knygos ir straips
niai, jos parinkimas vadovauti 
svarbioms iškasenoms Euro
poje jau daug ką pasako. Juk 
Smithsonian Institute, 'Mokslų 
Akademija Washingtone ir 
Sheffield Universitetas Angli
joj nebūtų pavedęs jai tokių, 
atsakingų pareigų, jei nebūtų 
žinomos jos kvalifikacijos. Pa
žymėtinas jos darbštumas, vi
siškas mokslui atsidavimas, 
mokėjimas vadovauti ir kartu 
sugyventi su mokslo persona
lu bei studentais.

Bet, turbūt, visų svarbiausia 
yra jos knyga “Bronzos Am
žius”, kuri laikoma mokslinin
kų tarpe klasišku veikalu. 
Kartais nusiskundžiame, kad 
reikalinga daugiau knygų ang
lų kalba. Dr. Gimbutienės kny
goje įrodyta, kad Lietuva nuo 
amžių buvo prie Baltijos ir te
ritoriniu bei kultūriniu atžvil
giu buvo didžiausia ir įžymiau
sia Europoje. Ir ar daug išėjo 
anglų kalba knygų, kurių kai
na $50 ir kurios jau išpirktos? 
Ir nereikėjo tam nei aukų rin
kti, nei leidėjų ieškoti, tik de
šimties metų sunkaus darbo 
tai knygai parašyti. Ir jeigu 
šiandien vertiname mūsų trem
ties laimėjimus, tai Dr. Gim- 

puota žiaurių raudonų Rusijost 
komunistų. Bet gyvybės pulsas 
Lietuvoje muša, okupantai ne
pajėgs jo nuslopinti.

Taigi Rockfordo A. L. Tary
bos skyrius ruošia iškilmingą pa
minėjimą sekmadienį, vasario 
16 dieną, Lietuvių Klubo' didžio
joj salėj.

Sekmadienio rytą bus atna
šaujamos šv. mišios už žuvu
sius kovose už Lietuvos laisvę 
Šv. Petro ir Povilo lietuvių pa
rapijos bažnyčioje.

Iškilmingas L. K. salėje minė
jimas prasidės 2 vai. popiet. Kal
bėtojas svečias atvyksta Myko
las Vaidyla iš Čikagos, Sandaros 
redaktorius.

Meninę programą išpildys 
“Ateities Atžalynas”. Apie 60 
mergaičių ir berniukų atvyksta 
iš Čikagos. Dainuos linksmas 
dainas, šoks tautinius šokius. 
Jiems vadovauja p. Gramontie- 
nė. Bus tikrai Rockfordui nau
jenybė, palinksmins visus.

Taigi A. L. Tarybos skyrius 
maloniai kviečia mažus ir di
delius, senus ir jaunus dalyvau
ti mūsų tautos šventėje.

Šokiams gros A. Kapačinsko 
plokštelių muzika. Gros garsius 
valsus, polkas ir kitus šokius. 
Veiks bufetas. Lietuviški už
kandžiai: mūsų nepailstanti P. 
-Savickienė jau turi visų skanu
mynų planus, laukia svečių, juo 
daugiausia. Visiems užteks.

Taipgi laukia svečių iš apy
linkės miestų.

Pasimatysime! žvalgas 

butienės knygos yra mūsų di
džiausi kultūriniai laimėjimai. 
O jos veikalas “The Balts” yra 
jau išverstas italų kalbom

Ir gražu, kad D r. Gimbutie
nė didžiuojasi savo kilme, sa
vo tėvais, Lietuvos Universite
tu ir jo profesoriais, kurių dė
ka ji pakilo į mokslo viršūnes. 
Jos nuopelnas, -kad jau 6 me
tai lietuvių kalba yra dėstoma 
U. C. L. ~ A. D.

Šį sekmadienį, vasario 9 d. 
Santa Monikos Lietuvių Klu
bas rengia Dr. Marijai Gimbu
tienės pagerbimą.

SKIRTUMAS
— Koks yra skirtumas tarp 

Joanos Arkietės, Napoleono ir 
de Gaulle, paklausė per egzami
nus vieno' studento Paryžiaus li- 
ciejuje.

— Studentas atsakė: — Toks, 
kad de Gaulle yra vienas, kurį 
mums anglai gyvą atidavė.

TIKRA VIŠTA
Vieno škoto žmona kažkaip iš 

vyro išprašė pinigų skrybėlaitei 
nusipirkti ir pasipuošusi atėjo 
pasirodyti.

— Tai kas tos per plunksnos ? 
vyras parodė į skrybėlę.

— 'O, tai paprastos vištos

Tautose su kitomis pasaulio vėliavomis. Lietuvos žmonės 
negali laisvai kalbėti, melstis, auklėti savo vaikų, kaip 
jų sąžinė įsako. Turime protestuoti prieš lietuvių jau
nuolių išvežimus į negyvenamas Azijos tundras, prieš 
jų ėmimą į sovietų kariuomenę, prieš rusų perkėlimą į 
mūsų sodybas prie Nemuno.

Neklausykime balsų, kurie nuvertina politinę Lietu
vos laisvės kovą. Okupantui mažai rūpi išeivijos tautinis 
išlikimas. Jo vienintelis rūpestis — kaip užčiaupti politi
nės emigracijos lūpas. Okupantui svarbu laisvuosius lie
tuvius suskaldyti, išardyti jų gretas, susilpninti jų bud
rumą, kad laisvasis pasaulis nieko nebegirdėtų apie oku
puotą Lietuvą ir jos kančias svetimųjų vergijoje.

Amerikos Lietuvių Taryba jau 28 metai jungia visų 
kartų, visų politinių pažiūrų lietuvius. Šiais metais Va
sario 16 proga vėl gausiai paremkime Amerikos Lietuvių 
Tarybos darbus pinigine auka. Tarybos darbai ir užda
viniai pasibaigs tik tada, kai Lietuva bus laisva ir ne
priklausoma

Organizacijos ir pavieniai aukotojai prašomi siųsti 
čekius Tarybos iždininkui: Antanui Valoniui, 2222 West 
107th St., Chicago, Ilk, 60643, arba pirmininkui A. Pu
žauskui, 4404 So. Rockwell Ave., Chicago, Ill., 60632.

Pasirašė:
Algirdas Pužauskas Povilas Kilius

Pirmininkas Vykdomasis sekretorius

plunksnos! — švelnindama atsa- ponas vyras, — nors tiek ma
ke žmona.

— Gerai jau gerai, sušvelnėjo plunksnomis”.
lonu, kad nesipuoši svetimomis

rT<l Ti here s ’ll v • 1no place ūke 
home for 

the holidays.

As you know, Christmas is something 
special in America. That’s because America 
is something special. Why not give somebody 
a small piece of our home for Christmas. 
A U.S. Savings Bond.

It’s a gift that’ll help keep Christmas future 
as good and safe as Christmas past.

After all, it’s the only country we’ve got

GIVE U.S. SAVINGS BONDS

Tie US. Government does not ptqr Cor this advertisement It is presented as a public serac* 
IfiF in CMpetaliM with The Department the Tsaasuqr and The Advertising Council.
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KALIFORNIJOJE MIRĖ LAKŪNAS. KURSLIETUVOJE SKRAIDĖ SU LITUANICA I!

Majoras Juozas Vaičius

Nelaimingai pasibaigus Stepo
no Dariaus ir Stasio Girėno žy
giui i Lietuvą, Amerikos lietu
viai išnaujo suskato ruoštis ki
tam skridimui. Amerikos Lietu
vių Transatlantinio Skridimo Są
junga, kurios pirmininku buvo 
A. S. Kartanas, vicep. Dr. P. 
Grigaitis, sekr. A. Vaivada, pa
vedė lakūnui Feliksui Vaitkui 
skristi į Lietuvą.

Lituanica II 1935 metų rude
nį pakilo iš New Yorko aerodro
mo, perskrido Atlantą, bet pri
verstinai turėjo nusileisti Airi
joje. Lakūnas Feliksas Vaitkus 
j Lietuvą atvykęs buvo iškil
mingai sutiktas. Nusileidžiant 
apgadintą, lėktuvą nupirko Lie
tuvos valdžia. Atremontuota Li
tuanica II į Lietuvos padangę 
pakilo majoro Juozo Vaičiaus 
valdoma, šis Lietuvos aviacijos 
lakūnas be kita ko buvo pasižy
mėjęs savo drąsa, sumanumu ir 
taktika naujus ar pataisytus lėk
tuvus išbandant.

Amerikos lietuvis lakūnas Fe
liksas Vaitkus Antrojo pasauli
nio karo metu Amerikos avia
cijoje pasiekė pulkininko laips
nio. Mirė jis būdamas Vokieti
joje, palaidotas Amerikoje, Koh
ler vietovėje, Wisconsino vals

tybėje. Lietuvos lakūnas Juo
zas Vaičius, antrą kartą bolše
vikams į Lietuvą besiveržiant, 
iš Lietuvos išvyko. Po karo at
vyko į Ameriką. Su žmona Mar
cele ir sūnum. Kęstučiu apsigy
veno Cicero, III. Feliksas Vait
kus mirė 1956 metais, o šįmet 
sausio 15 d., Santa Monica mies
te, Kalifornijoje mirė lakūnas 
Juozas Vaičius.

O koks likimas ištiko lėktuvą 
Lituanica II? Į tą klausimą at
sakymą yra davęs Juozas Vai
čius ir pasikalbėjimą išspausdi- 
nąu 1954 m. Naujienų dienraš
tyje, straipsnelyje “Gailestingų
jų seserų koncerte prisiminėm 
Lituanica II”. Majoro Vaičiaus 
pasakojimu rusams bolševikams 
1940 metais Lietuvą okupuojant 
Lituanica II buvo Šiaulių aero
drome ir bolševikai lėktuvą pasi
grobė su visu Lietuvos turtu, 
su visa Lietuva. Kur jie tą lėk
tuvą. padėjo, kaip su juo1 pasiel
gė, nežinoma, nes tai jau yra So
vietų Sąjungos valstybinė pa
slaptis. ,

Juozas Vaičius gimė 1906 m. 
sausio 15 d. Mažeikių apskr., 
Ylakių v., Milvydžių kaime. 1925 
metais baigė Telšiuose gimnazi
ją ir įstojo į karo mokyklą. Ka-

Kas tik turi gera skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC.

Marquette Pic., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

rininku tarnavo iki 1940 metų 
bolševikų okupacijos.

Didelis būrys giminių, drau
gų ir pažįstamų palydėjo sau
sio 18 d. Juozą Vaičių i Holy 
Cross kapines. Koplyčioje vai
nikų eilių eilės rodė, kiek ap
gailestaujama Juozo Vaičiaus. 
Gėlių atsiųsta iš Chicagos ir Ci
cero, III., kur Vaičiai gyvendami 
dalyvavo ir veikė įvairiose drau
gijose. Marcelė Vaičienė kuri 
laiką buvo gailestingųjų seserų 
draugijos pirmininkė.

Laidotuvių tvarkai vadovavę 
prof. K. Alminas, kurs 1925 m. 
kartu su .J. Vaičių Telšiuose bai
gė gimnaziją. A. Markevičius. 
Santa Monica Lietuvių Klubo 
vardu, A. Latvėnas, Tautinės 
S-gos L. A. skyriaus vardu, at
sisveikino laidotuvių koplyčioje, 
šv. Kazimiero parapijos bažny
čioje prel. J. Kučingis per mi
šias pamokslaudamas kėlė geras 
J. Vaičiaus būdo ypatybes. Ka
pinėse ramovėnų vardu atsi
sveikino K. Liaudanskas ir avia
cijos karininku vardu Antanas 
Audronis, nupasakodamas ma
joro J. Vaičiaus darbą aviaci
joje. Tai buvęs takto, darbo ir 
pareigos žmogus. Mokęs jaunus 
lakūnus skraidyti, buvo pasiekęs 
naikintojų eskadrilės vado vie
tos. Kur tik reikėjo sumanaus 
darbo, ten majoras Vaičius bu
vęs skiriamas. Vadovavęs avia
cijos gaisrininkams, pirminin
kavęs puskarininkių taupomajai 
kasai ir kt.

Grįžtant į Lietuvą, reiktų pa
sakyti, jog ylakiškiai žemaičiai 
labai didžiuodavosi Vaičiais. 
Marcelė Vaičienė-Aleksandravi
čiūtė, kilusi iš Židikų valsčiaus, 
Ylakiuose baigė keturklasę mo
kyklą, tad labai daug kam ten 
pažįstama. Vėlesni jų Ylakiuose 
apsilankymai ilgai būdavo žmo
nių minimi. Savo taktišku elge
siu, mandagumu žmonėms pa
tikdavo. Kartais majoras Vai
čius lėktuvu nusileisdavo Milvy
džių kaimo dobilienose, parskri
dęs tėvų aplankyti. Vaikai, pa
augliai ir paaugę žmonės vieni 
dviračiais, kiti važiuoti arba pės
ti skubėdavo pamatyti lėktuvą 
ir lakūną, nes anais laikais ir 
lėktuvas ir lakūnas kaimo žmo
nėms buvo įdomus ir retai iš ar
ti pamatomi.

Bolševikų okupacija suardė 
Lietuvos gyvenimą, majoro Vai
čiaus tėvai ūkininkai nužudyti. 
Amerikoje gyvendamas Juozas 
Vaičius rėmė siuntiniais savo se
seris, Lietuvoje likusias.

Sudiev ir P. Petrauskui
Praeitą, rudenį Juozas Vaičius 

mane pasitikęs iš karto paklau
sė:

— Pasakyk tu man, kada bū
ni namuose, kada tave galima 
rasti? Chicagoje mirė Pranelis. 
Skambinau tau ir dieną ir naktį, 
bet niekas neatsiepė...

J. Vaičiaus paminėtas Prane
lis yra ylakiškis kapitonas Pra
nas Petrauskas, kurs praeito 
rugsėjo 21 d. mirė Chicagoje. ži
noma, nei J. Vaičius nei kas ki
tas tuo laiku Los Angelėj ma
nęs nerado, nes keletai dienų 
buvau išvykęs. Ir tik iš San 
Francisco grįžęs laikraščiuose 
radau žinią, jog Pranas Petraus
kas staigiai mirė, sulaukęs 66 m.

Pranas Petrauskas buvo gi
męs Ylakių valsčiaus Arkšvos 
kaime, prie pat padavimais api
pinto Alkos kalno, prie gražių 
Luobos upės krantų. Juozas Vai
čius ir Pranas Petrauskas ne tik 
vieno valsčiaus, bet buvo ir geri 
draugai, pagrečiui mokslan ėję, 
pasirinkę karinę tarnybą ir jų
dviejų draugystė tik mirtimi pa
sibaigė. Kai šie jauni vyrai sto
jo į karo mokyklą Lietuvos gy
venimas tebebuvo tik kapstyma
sis iš pirmojo karo ir caro lai
kų griuvėsių. Nepriklausomybės 
karo frontuose mūšiai buvo nu
tilę, bet su Lenkija tebebuvo nei 
taika, nei karas. Į karo mokyk-

kienė ir broliu kuri. Kaziu Pet
rausku. Kaip minėjau, Pranas 
Petrauskas gyveno Chicagoje, 
Adelė Petrauskaitė-Bričkienė ta
da neperseniausiai atvykusi į 
Ameriką iš Lietuvos. Kun. K. 
Petrauskas gyvena Albuquerque 
mieste, New Mexico, ir ten yra 
veteranų ligoninės kapelionas. 
Adelę Bričkienę bolševikai iš 
Lietuvos išleido pas dukterį Ire
ną Raudonienę, gyv. Chicagoje.

Svečiai seniai besusitikti, kal
bų daug. Ilgai ilgai vakaro jom 
nuvažiavę į Vaičių namus. Pra
nas Petrauskas ir su pensininko 
gyvenimu apsipratęs, netrukda
vo linksmų pasakojimų iš pensi
ninko gyvenimo, kad paįvairinus 
nelinksmus Lietuvos okupacijos 
vaizdus. Reikia pasakyti, kad 
abu, tiek J. Vaičius ir tiek P. 
Petrauskas, sekdavo mūsų spau
dą, mokėdavo savaip įvykius ap
tarti. Ir net nustebau, kai bu
vo tiek daug įvairių temų apie 
Lietuvą, apie kelionę, betgi Pra
nas Petrauskas rado progos pa
klausti, kas naujo esą spaudoje. 
Girdi, kol iš Chicagos su susto
jimais į Kaliforniją, atvykęs, jo
kio lietuviško laikraščio nema
tęs. Visada Bridgeporto laik

ini et nvos geograf i j os 
vadovėlis

“Kristijono Donelaičio“ Li
tuanistinė mokykla išleido Lie
tuvos geografijos vadovėlį 
“Lietuva, tėvynė mūsų“.

Vadovėlį paruošė mokyto
jos: O. Paulikienė, S. Jalionie- 
nė ir Si. Burokienė.

Knyga gero formato, drobi
niais viršeliais ir gero-popie
riaus. Tekstas ryškus ir švarus. 
Aprašymai trumpi. Gausu ilius
tracijų, kurios kiekvieno akį 
patraukia, o mintis nulakdina

į mielą mūsų tėvynę, Lietuvą.
Suinteresuotieji ar norintie

ji šį vadovėlį įsigyti, kreipiasi 
pas “Kristijono Donelaičio” Li
tuanistinių mokyklų vedėją 
Julių Šilką sekančiu adresu: 
61 13 So. Sacramento Ave. 
(i h i c a go, 111. 6( )629. 
Telefonas 778 - 6474

raščių parduotuvėse pirkdavo 
Naujienas. 'Gerų žodžių nepa
gailėjo reportažams apie Kali
fornijos universitetą, apie lie
tuviškojo bankelio revoliucijas 
ir kontrarevoliucijas, ir kt.

Na, tai jau atsiminimai. Gi 
šiandien tik sudiev pasakytas ir 
Juozui Vaičiui ir Pranui Pe
trauskui, kurie kaip geri drau
gai viens po kito iš mūsų akių 
iškeliavo. J. Klauseikis

Unijos pareigūnas 
nubaustas

Joseph Glimco, 58 metų, yra 
šoferių (tymsterių) unijos Či
kagos lokalo 777 viršininkas. 
Antradienį, vas. 4 d., federali- 
niame Distrikto teisme jis pri
sipažino 1961 metais priėmęs 
$5,000 vertės “dovaną” (auto
mobilį ) iš Frank Pesce ir Dan 
Boss.

Teismas nusprendė, kad 
Glimco nusikalto Taft-Hartley 
įstatymui ir paskyrė bausme: 
sumokėti $10,000.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DBAUuAS IR BIČIULIS

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas. 

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ELL. 60636. Tel. WA 5-9209

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4.75 %
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems 
pinigams

metiniams investavimo 
bonams mažiausiai 

$1,000.
Savings Insured to $15,000.00

Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248
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lą jauni vyrai stodami negalėjo 
pramatyti, kad išgyvens taikos 
laiką, kad vėl nereiks frontan 
stoti. Nepriklausomybės karų 
idealizavimas, nepriklausomos 
Lietuvos mokyklų keliama tau
tinė dvasia, keliamas reikalas 
savo žemę ginti, traukė tada jau
nimą į karių eiles.

Pranui Petrauskui karinė tar
nyba buvo nesėkminga. Baigęs 
karo mokyklą buvo paskirtas į 
Klaipėdą — į 7 pėst. pulką. Pb 
vienų manevrų grįžo persišaldęs, 
ilgai sirgo, keletą operacijų tu
rėjo, liko šlubas. Iš rikiuotės 
karininkų buvo perkeltas į raš
tinės administracijos) karinin
kus, kur aukštyn kilimas yra su
lėtintas. Didelė nelaimė jaunam 
žmogui netekti tiek sveikatos, 
tačiau Pranas Petrauskas tai iš
gyveno linksma nuotaika, nuo
lat mokėdamas nenusiminti.

Arkšviškių Petrauskų šeima 
yra puikus pavyzdys, kaip ne
priklausomybę atgavus žemai
čiai ūkininkai stengėsi savo vai
kams duoti mokslo ir apšvietos, 
ko jie patys caro laikais negavo. 
Septyni vaikai ir visi buvo lei
džiami į gimnaziją ir pasiekė to
kio mokslo, kokio panorėjo.

Bolševikų okupacija išardė ir 
šios šeimos gyvenimą, išblaškė 
žmones. Mirusiojo Prano bro
lis Vincas Petrauskas buvo pra
džios mokyklos vedėjas Barsty
čiuose. Bolševikai užėję jį su 
žmona ištrėmė į Sibirą, ir ten 
Vincas nukankintas. Į bolševi
kų areštą buvo patekęs ir kap. 
Pranas Petrauskas, bet atsitik
tinai ir laimingu būdu išliko. 
Antrą kartą bolševikams ver
žiantis, Pranas iš Lietuvos išvy
ko ir po karo atvyko į Chicagą. 
Čia jis daugeliui kitiems vėliau 
atvykusioms naujakuriams pa
dėjo įsikurti. .Siuntiniais ,paf- 
remdavo brolį ir seserį, išgyve
nusius Lietuvoje Stalino siautė
jimo laikus.

Dar nė porą metų nepraėjo, 
kaip vieną pavasario pavakarę 
Juozas Vaičius sustabdė savo 
automobilį prie mūsų namų, at
vežė tolimų svečių: Praną Pet
rauską su seserim Adele Brič-

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

2 YRS. 4 YRS. 6 YRS. | 8 YRS. 10 YRS. | 12 YRS. | 14 YRS. | 16 YR. | 18 YRS. | 20 YRS.
$10.00 $252.13 $524.08 $833.30| $1,167.46 $1,534.511 $1,937.70| $2,380.57 | $2,867.04 Į $3,401.40 $3,988.36

20.00 504.26 1,058.16 1,666.59 2,334.91 3,069.02| 3,875.39| 4,761.14 5,734.08 6,802.80 7,976.72
30.00| 756.39 1,587.25 2,499.89 3,502.37 4,603.53| 5,813.09 7,141.71 8,601.12|10,204.20 11,965.08
40.00|l,008.53 2,116.33 3,333.18 4,669.82 6,138.04| 7,750.78| 9,522.28 ll,468.16|13,605.60 15,953.43
50.00|l,260.66 2,645.41 4,166.48 5,837.28 7,672.55| 9,688.48|ll,902.85 14,335.21117,007.00 19,941.79
60.0011,512.79 3,174.49 4,999.78 7,004.73 9,207.06111,626.17114,283.42 17,202.25|20,408.40 23,930.15
70.0011,764.92 3,703.58 5,833.07| 8,172.19 10,741.57113,563.87116,663.99 120,069.29[23,809.80 27,918.51
80.00|2,017.05 4,232.66 6,666.371 9,339.65 12,276.08115,501.56|19,044.56 ) 22,936.33 j27,211.19 31,906.87
90.0012,269.18 4,761.74 7,499.66| 10,507.10 13,810.59117,439.26121,425.13 25,803.37 30,612.59 35,895.23

100.00|2,521.32 5,290.82 8,332.96 11,674.56 15,345.09119,376.95123,805.70 128,670.41 34,013.99 39,883.59

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

O
Certifikatų sąskaitos
Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

INSURED
UP TO

$15,000.

JOHN PAKEL, President

Ant visų knygelių 
sąskaitų

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:
• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'n meetings
• Cash checks and pay al! 

family bills with our spec'l 
money order checks. No

service charge to members
• Sell & redeem U.S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M 
Tree. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., Seštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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Pekino pasiūlymas tartis/ e e
Draugiškumas tiek tarp paskirų asmenų, draugijų 

ir valstybių pasireiškia įvairiais būdais ir įvairiomis for
momis. Pavyzdžiui, sakoma, jog “mano priešo priešas 
yra man draugas.”

Iš dalies tai visai suprantama. Tačiau gali pasitai
kyti ir visai kitokių draugiškumo ar nedraugiškumo for
mų ir santykių. Sakysime, Amerikos santykiai su Mas
kva nėra nei per daug šilti, nei per daug draugiški. Pa
našiai yra ir su komunistine Kinija, kuri vienu laiku pa
laikė labai šiltus ir artimus ryšius su Maskva, žodžiu, 
tada tiek Maskva, tiek Pekinas buvo Amerikos pikti 
priešai.

Nuo Chruščiovo laikų tarp Maskvos ir Pekino drau
giškumo santykiai tiek pasikeitė, jog anksčiau puoselė
tas draugiškumas tiesiog išsigimė į neapykantą.

Jau keli metai, kaip Pekinas visokiausiais būdais 
niekina Kremliaus valdovus (pradėjo nuo Chruščiovo), 
vadindamas juos klaidatikiais, leninizmo - stalinizmo 
klastotojais.

Savaime suprantama, jog Kremliaus valdovai pro 
pirštus į tai nežiūri: kiekviena proga nurodo visokias 
negeroves, kurios labai jau išryškėjo, kai Kinijos val
dovas pradėjo vykdyti savo vadinamąją “kultūrinę re
voliuciją”.

Tos “kultūrinės revoliucijos” vykdymas kraštą pri
vedė tiesiog prie katastrofiškos padėties. Susidarė me
namų revoliucionierių gaujos (daugiausia iš besimokan
čio jaunimė), kurios sukėlė krašte didžiausią suirutę. 
Padėtis tiek pablogėjo, jog teko griežtomis priemonė
mis tuos “revoliucionierius” suvaldyti, kad būtų išveng
ta visiškos anarchijos.

Toji “kultūrinė revoliucija” padarė kraštui tiek ža
los, kad jis vis dar nepajėgia susitvarkyti.

Maža to: santykiai tarp Maskvos ir Pekino tiek pa
blogėjo, jog draugiškumas tarp jų pasidarė lyg ir praei
ties dalyku. _ ,

Jei politinė padėtis būtų kiek kitoniška, tai Ameri
kai visai tiktų dabar posakis, kad “mano priešo priešas 
jau yra man draugas.”

Tačiau kol kas to pasakyti negalima: nors Pekinas 
dabar ir yra Maskvos priešas, bet jis toli gražu nėra 
Amerikos draugas. Ir štai kodėl: jo santykiai su Ameri-

trims mėnesiams __________ $4.50vienam mėnesiui  $1.50Kanadoje:metams ____ __________________ $18.00pusei metų ......... $10.00vienam mėnesiui $2.00Užsieniuose:metams $21.00 pusei metų $11.00 vienam mėnesiui$2.50Naujienos eina kasdien, išskiriant sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago. Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

Sekančioms kelionėms aplink mėnulį ir į patį mėnulį tvarkaraštis jau nustatytas.Vasario 28 dieną Apollo 9 su trimis astronautais pakils 10 dienų skridimui aplinkui žemę, atliekant erdvėje visus pratimus, reikalingus nusileidimui į mėnulį, pasikėlimui iš mėnulio ir grįžimui į žemę.Balandžio 18 dieną Apcllo 10 su trimis astronautais išskris kelionėn aplink mėnulį, nusileidžiant per 10 mylių iki mėnulio paviršiaus, bet dar nenutūpiant ant paties mėnulio.Liepos pabaigoje ar rugpiūčio mėnesį Apollo 11 su trimis as-- tronautai skris į patį mėnulį, kur vienas pasiliks erdvėlaivyje beskraidąs aplink mėnulį, orbi
ka yra visiškai pakrikę, faktiškai nėra palaikomi jokie 
diplomatiški ryšiai. Todėl ir kalbėti apie kokį draugišku
mą būtų tiesiog nesąmonė.

Tačiau kartais pasitaiko tokių dalykų, kurie yra tie
siog neįtikėtini.

Kaip jau minėjome, Amerika nepalaiko diplomati
nių ryšių su Pekinu. Tai reiškia, kad Amerika neturi 
ambasadoriaus Pekine, o Pekinas — Washingtone. Ne
žiūrint to, tarp Amerikos ir Kinijos aplinkiniais keliais 
įvyksta savo rūšies pokalbis. Ir tas pokalbis yra vedamas 
per paskutinius kelis metus.

Varšuvoje nustatytoje vietoje kartkartėmis Ameri
kos ambasadorius Lenkijai susitinka su komunistinės 
Kinijos atstovu. Susitinka, pasikalba ir išsiskiria. Ko
kio pobūdžio yra tie pasitarimai, spaudoje apie tai be
veik neskelbiama. Greičiausiai dėl to, kad tų pasitarimų 
vertė yra labai menka.

Tačiau prieš kelias savaites komunistinės Kinijos 
užsienio ministeris Yi padarė viešą pareiškimą, kad Var
šuvoje iki šiol jokių rezultatų nedavę pasitarimai būtų 
praplėsti. Jis pasiūlė ir visą eilę klausimų, kurie tuose 
pasitarimuose (o vėliau ir derybose) turėtų būti svars
tomi ir sprendžiami. Be to, išreiškė viltį, jog iš tų pa
sitarimų gali išsivystyti draugiškas sambūvis tarp Ame
rikos ir Pekino.

Tai buvo tikra staigmena, ypač Kremliui. Sovietų 
laikraščiuose tuoj pasirodė savotiški ir nelabai palankūs 
komentarai. Girdi, tų siūlomų pasitarimų tikslas aiškus: 
norima sudaryti sąjungą, kuri būtų nukreipta prieš So
vietų Rusiją. i ', ■ i

Vadinasi, Maskva reiškia baimę, kad Amerika per 
daug nesusidraugautų su Pekinu, nes tuo atveju Krem
liaus galybė susilpnėtų. O tai būtų jai labai pavojinga, 
nes Maskva turi nemažai sąskaitų su Kinija dėl įvairių 
teritorijų, kurios dar rusų carų buvo pagrobtos ir nie
kad Kinijai negrąžintos.

Beje, bus ne pro šalį priminti, kad apie šio mėnesio 
vidurį Varšuvoje bus pradėti tarp Amerikos ir Pekino at
stovų rimti pasitarimai, kuriuos pasiūlė Kinijos užsie
nio reikalų ministeris.

toje, o du tam tikroje modulėje nutūps į mėnulį, čia dviem pamainomis po 3 valandas pasidarbuos, 6 valandas pamiegos, padarys radijo ir televizijos pranešimus Žemei ir pakils į mėnulio “atmosferą”, kur pasivys Apollo 11, persės iš modulės į erdvėlaivį ir visi trys grįš namo su pasiimtais iš mėnulio 60 svarų akmenų ir “žemės” pavyzdžių. Jau parinkti ir trys vyrai, kurie tatai turės atlikti, būtent: Neil Armstrong, civilis aviatorius, erdvėlaivio /kapitonas; kiti du pulk. Įeit. Michael Collins ir pulk. Edwin Aldrin.Bet NASA gausio 31 d. pranešė, esą, jei Apollo 9 vasario 28 d. skridimas orbitoje aplink žemę, atliekant visus į mėnulį
Astronautai Neil Armstrong (iš kairės), Michael Collins ir Edwin Aldrin, Apollo 11 
erdvėlaivio įgula, kurios du nariai tam tikroje modulėje nusileis ant Mėnulio pavir
šiaus, o trečias liks vairuoti erdvėlaivį orbitoje aplink mėnulį, kol kiti du sugrįš.

UPI telephoto
DU IŠ JŲ VAIKŠČIOS ANT MĖNULIO

nusileidimo ir vėl pasikėlimo manievrus gerai pasiseks, tai visiškai galimas daiktas, kad jau Apollo 10 gegužės mėnesį darys tai, ką Apollo 11 turėjo daryti liepos mėnesį, tai yra kad Apollo 10 iškels astronautus į mėnulį. Jie yra: Thomas Stafford, John Young ir Eugene Cer- nan.Jei viskas seksis laimingai su mėnuliu, jau numatyti planai daug tolimesnėms erdvių kelionėms, kurių po mėnulio pirmoji yra į žemės brolį Marsą, skraidantį sava orbita aplinkui Saulę vidutiniškai 228 milijonų kilometrų atstu nuo Žemės... Taigi, stovint prieš dar mūsų amžiuje įvykstančius tokios reikšmės įvykius, laikas jau dabar pradėti susipažinti su tais dalykais, kurie visiems yra įdomūs žinoti.Grįžtant prie Mėnulio' (Luna), kiek Apollo 8 astronautams iš 69 mylių atstumo pasisekė patikrinti, garsusis prancūzų mokslinių fikcijų rašytojas Jules Verne lygiai prieš 100 metų (1865 m.) parašytoje įsivaizduotoje kelionėje į mėnulį tiek tiksliai aprašė tos klaikios kelionės metu žmogaus gyvybei gresiančius pavojus ir tą beviltiškai žiaurią, nežmonišką gamtą pačiame Mėnulyje, kad trims amerikiečiams nedaug kas pridėti beliko, išskiriant, kad tie pavojai praktikoje pasirodė dar didesni negu fantazijoje.Apollo 8 erdvėlaivio vyr. pilotas Bormanas paskutinę naktį prieš grįžtant iš mėnulio žemėn “eidamas” gulti pasakė: “Dabar vairavimą perduodu Isa- akui Newtonui”, tuomi duodamas suprasti, kad jo erdvių “laivo mechanizmas yra rezultatas tyrinėjimų visų amžių ir epochų 

fizikų, astronomų ir net astrologų, kurie jau prieš šimtus ir prieš tūkstančius metų savo amžiaus darbą skyrė dangaus santvarkai tirti.Kodėl menuns nenukrinta žemėn? Tą klausimą per amžių amžius sau kėlė kiekvienas, kas dangun akis pajėgė pakelti. Tą patį klausimą sau iškėlė ir New- tonas dar tebestudentaudamas, ir jis (pirmas) rado tikrąjį atsakymą : dėlto nenukrinta, kad greitai skrisdamas išlygina ir atlaiko žemės traukos jėgą, kaip tatai dabar kiekvienas lėktuvas daro. Dėl tos pačios priežasties nekrinta nei erdvėlaiviai, nei satelitai, nei mėnulis į žemę, nei planetos į saulę, nei pagaliau paukščiai ore. Tegul tik vienas iš jų sekundei sustoja, kai gravitacijos jėga pagaus traukti žemyn.Kad mūsų žemė yra kamuolio formos, jau žinojo graikas Eratosthenes dar pora šimtų metų prieš Kristų. Tą savo žinojimą viešai paskelbdamas. Eratosthe- nas nė supratimo neturėjo, kiek audrų žmonių galvosenoje tatai sukėlė, kad net šiandien dar yra užsilikę tvirtai tikinčių, jog žemė yra plokščia ir plūduriuoja ant vandenų lyg duonos kepalas įmestas vandens baseine.Šia proga vietoje priminti charakteringą nuotykį, kaip kai kur žmonės šiandien tebegalvoja.Sausio 27 d. žinia iš Turkijos pranešė, kad į sostinės miestą Ankarą atėjo penki kaimiečiai ūkininkai, nešini šešis akmenų prikrautus krepšius, čia jie norėjo eiti prie Amerikos ir Sovietų Rusijos ambasadų ir jas akmenimis subombarduoti už tai, kad rusai ir amerikiečiai savo erdvėlaiviais “danguje praplėšė skyles”, dėl to praeitą gruodžio 

mėnesį visoje pietinėje Turkijoje įvyko neapsakomai didelės liūtys, kurios pridarė ūkininkams skaudžių nuostolių, o dabar valdžia jiems už nuostolius nemoka kompensacijų .Tie farmeriai tvirtino, kad Amerikos Apollo 8 ir Sovietų Sojuz 4 ir 5 pradūrė danguje net šešias skyles! Jiems tokį “mokslą” aiškinęs jų vietinis mula, tai yra Islamo tikėjimo kunigas. Kad Turkijoje liūtys buvo anksčiau negu Apollo 8 ir Sojuzai 4 ir 5 išskrido į erdves, mula neėmė galvon.Kad žemė nėra visos visatos centras, o yra viena iš pustuzinio planetų, kurios sukasi aplinkui saulę, už tokį teigimą vienas italų mokslininkas vienuolis Giordano Bruno 1600 metais neklaidingos Bažnyčios buvo iškeptas ant laužo; Galileo Galilei vėliau išsisuko, to paties likimo tik dėlto; kad šventos inkvizicijos teisme savo “erezijos” išsigynė, nors istorikai teigia, kad padaręs iškilmingą savo teorijos pasmerkimą Galileo pusbalsiu pasakęs “O vis dėlto ji sukasi”... O Jordano Bruno jau laužo liepsnoms jį siekiant pasakęs: “Visata yra be galo ir joje nesuskaitoma daugybė saulių su savo planetomis seka savo keliais”. Po ilgų metų įtempto darbo ir pastangų Johannes Kepleris išaiškino matematinius įstatymus, pagal kuriuos planetos ir mėnuliai laikosi savo orbitose.
J. Pr.

Dž. GOLSVORTIS

PIRMASIS IR PASKUTINYSISTaip paskutinysis taps pirmuoju, o pirmasis paskutiniuoju.
Šventas raštas

1.•šeštą valandą vakaro kambaryje tamsu, tik viena žibalinė lempa žaliu gaubtu apšviečia turkišką kilimą, iš lentynos paimlų knygų viršelius, atverstus puslapius vienos, pasirinktos skaityti, ir tamsiai mėlyną paauksuotą kavos servizą ant senoviško, rytietiškais ornamentais papuošto staliuko. Žiemą, kai užuolaidos užtrauktos, šiame kambary su daugybe oda aptrauktų tomų, ąžuolu apmuštom sienom ir lubom, labai tamsu. Kambarys toks didelis, kad tas šviesos ratas prie židinio, kur jis sėdi, atrodo lyg maža oazė. Bet Kitas Darau tas mėgsta pasėdėti čia po dienos darbų. Po varginančio bylų studijavimo anksti rytą ir sunkios, įtemptos dienos teisme, šios dvi priešpietinės valandos, kurias jis čia praleidžia su knygomis, gerdamas kavą, rūkydamas pypkę, o kartais ir nusnausdamas, jam tikras poilsis. Apsivilkęs seną rudą velvetinį švarką, įsispyręs į raudonas turkiškas šlepetes, jis derinasi prie kambario tamsos ii; spindinčio šviesos rato. Dailininko dėmesį tikrai patrauktų truputį pageltęs, taisyklingų bruožų veidas, juodi antakių lankai virš akių, — rudų ar pilkų, sunku pasakyti, — tamsūs, žilstelėję plaukai, vis dar vešlūs, nors jam kasdien tenka dėvėti peruką. Sė

dėdamas čia jis retai kada galvoja apie savo darbą, nes įpratęs lengvai atsikratyti įtampos, kuri reikalinga narpliojant daugybę prieštaringų argumentų ir parodymų. Jo aiškus protas įpratęs beveik instinktyviai atmesti visa, kas nereikšminga, ir iš daugybės žmogiškų poeigiųi ir klaidinančių detalių atrinkti juridiškai svarbias ir reikalingas, — nepaprastai įdomus darbas, bet dažnai nuobodus ir varginantis. Ir šiandien, pavyzdžiui, jis įtarė, kad vienas jo klientas davė melagingus parodymus, ir jau buvo beveik nusprendęs atsisakyti jo bylos. Jam iš pat pradžių nepaliko tas liguistas išblyškęs vyriškis ir jo nervingi, prieštaringi atsakymai, išsigandusios, pasprogusios akys, — labai panašus į tuos žmones, kurie mūsų laikais piktnaudžiauja veidmaininga tolerancija ir sentimentaliu žmogiškumu; nieko iš to gero, nieko gero!Iš trijų knygų, kurias buvo išsiėmęs iš lentynos, — Voltero raštų lomelio (kiek keisto žavesio turi tas prancūzas, jei nepaisai triuškinančios ironijos), Bertono kelionių knygos ir Stivensono “Naujųjų arabiškų naktų”, — jis pasirinko pastarąją. Jautė tą vakarą, kad jam reikia kažko raminančio, troško pailsėti, apie nieką negalvoti. Visą dieną teisme buvo triukšminga, tvanku; neatgaivino ir drėgme prisotintas pietvakarių vėjas; jis jautėsi ištižęs, pavargęs, nervingas, ir net namų erdvė ir ramybė pirmą kartą jam pasirodė svetima ir nejauki!Prisukęs dagtį jis nusigręžė į židinį. 

Verčiau nusnūs valandėlę prieš eidamas nuobodžių pietų pas Telesonus. Staiga jis panoro, kad būtų atostogos ir iš mokyklos sugrįžtų Meizė. Daug metų našlaudamas, jis jau buvo atpratęs nuo moterų draugijos, bet šį vakarą kažkodėl troško, kad jo jauna duktė būtų šalia, kad jis vėl matytų jos staigius mostus, tamsias, žvitrias akis. Keista, kad kai kurie vyrai negali gyventi be moters! Kad ir jo brolis Lorensas... viską prarado... per moteris... Visiškas bevalis! Stovi ant bedugnės krašto, gyvena šia diena, iššvaistė visus savo talentus! Galima buvo tikėtis, kad škotiška prigimtis išgelbės jį, bet, deja, kai škotas suklumpa, rieda žemyn greičiau už kitus. Keista, — juk sūnų gyslomis teka vienos molinos kraujas, o kokie jiedu skirtingi! Jis buvo įsitikinęs, kad už savo sėkmę gyvenime turi būti dėkingas lik motinos kraujui.Staiga jis prisiminė vieną bylą, kuri seniai trikdė jo, teisininko, sąžinę. Jis, kaip ir visad, buvo įsitikinęs, jog neklysta, bet dėl to sykio abejojo, ar teisingą davė patarimą. Taip, bet tik tas, kas turi ryžto spręsti ir tvirtai laikytis savo sprendimų, nepaisydamas jokių būkštavimų, vertas būti advokatu, ir apskritai šio to vertas. Juo ilgiau jis gyveno, juo tvirčiau įsitikino, kad visuose gyvenimo reikaluose visų pirma reikalingas ryžtas ir drąsa. Žodis ir smūgis — ir pirmiausia smūgis! Abejonės, dvejojimas, sentimentai—mūsų prieblandų amžiaus atgyvenos. Ir jo gražiame veide įsižiebė kone velniška šypsena — paslaptingi židinio liepsnos at

švaitai! Snaudulys netrukus prigesino šypseną, jis užmigo...Staiga jis krūptelėjo ir pabudo, pajutęs, kad už šviesos rato kažkas stovi. Nepasukdamas galvos paklausė:
— Kas ten?Jam pasirodė, kad kažkas sulaikė kvėpavimą. Kitas pakėlė lempos dagtį.—■ Kas ten?Balsas prie durų atsiliepė:— Tai aš — Laris.Ar todėl, kad brolio balsas jam pasirodė keistas, ar kad taip staiga buvo pažadintas, Kitą nukrėtė šiurpulys.— Aš buvau užsnūdęs. Eikš arčiau! — tarė jis.Sužinojęs, koks svečias jį aplankė, jis nė nebandė atsistoti ar pasukti galvą; sėdėjo, pusiau užmerktomis akimis žiūrėdamas į židinį, ir laukė, kol brolis prieis. Lorenso apsilankymas nieko gero nepranašavo. Kitas užuodė viskio kvapą, girdėjo, kaip brolis sunkiai šnopavo. Nejau negali susilaikyti negėręs bent čia eidamas? Visai kaip vaikas, nei saiko, nei padorumo jausmo! Ir jis griežtai paklausė:— Na, Lari, kas atsitiko?Nes Lariui visada kas nors atsitikdavo.Kitas dažnai pats stebėdavosi stiprumu to globėjiško jausmo, kuris padėdavo jam pakelti visus rūpesčius, tenkinant brolio prašymus. Gal čia'kraujo ryšys, ar škotiška ištikimybė savo giminei, o gal ta pasenusi žmogiška savybė, kurią jo protas ir iš dalies instinktai laikė silpnybe ir kuri, nieko nepaisydama, tvirtai buvo jį priri

šusi prie brolio palaidūno? Nejaugi iš tiesų giltas — ko jis ten stovi prie durų?— Kodėl neini arčiau ir nesigėdi? — pasakė truputį švelniau.Tuomet Laris ėmė artintis, palei sienas, vengdamas šviesos. Pagaliau jo kojos ir juosmuo išniro iš tamsos, bet veidas liko šešėlyje, kaip vaiduoklio.
— Sergi?Brolis tylėdamas papurtė galvą; viena jo ranka pakilo prie išbalusios kaktos, ant kurios krito susivėlę plaukai. Dar stipriau dvoktelėjo viskiu. Kitas pagalvojo: “Jis iš tikrųjų girtas. Nieko sau, maloni staigmena naujajam liokajui! Jeigu jis negali...”Figūra, stovinti prie sienos, taip giliai iš pat širdies, atsiduso, kad Kitas staiga sunerimo, pagalvojęs, jog, matyt, neįspėjo šios nejaukios tylos priežasčių. Jis atsistojo nugara 'į židinį ir veikiau susierzinęs, negu sąmoningai piktai tarė:— Kas gi atsitiko, vyre? Ar nužudei ką, kad stovi ir tyli kaip žuvis?Valandėlę brolis tylėjo, nebuvo girdėti net jo kvėpavimo, paskui, sušnibždėjo:— Taip!Nerealumo jausmas, kuris taip pagelbsti nelaimės akimirkomis, privertė Kitą garsiai sušukti:— Po galais! Tu iš tiesų girtas!Bet tuojau jį pagavo baisus nujautimas.— Ką tu čia šneki? Prieik arčiau, kad galėčiau tave matyti. Kas tau yra, Lari?(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

balandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : H Em lock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN—EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta. .

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktike ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71st St.
Tek 925-3296

Valandos 2—8 vai., vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą

mi. v p tumąsonis
CHIRURGAS

2454 WEST 7Vst STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Povilas Daubaras - Kapiniu Pirmininkas
Povilas Daubaras, čikagie- 

čiams plačiai pažįstamas vi
suomenės veikėjas, praeitą 
sekmadienį buvo išrinktas 
Lietuvių Tautinių Kapinių pir
mininku.

Povilas Daubaras ilgus me
tus buvo tų pačių kapinių vice
pirmininkas ir dažnai pava
duodavo buvusį pirmininką. 
Praeitais metais jis sėkmingai 
vadovavo Dr. Kazio Griniaus 
Komitetui, kuris suorganiza
vo visuomenę ir pastatė puikų 
paminklą Lietuvos Preziden
tui Kaziui Griniui.

Praeito sekmadienio rytą ka
pinių administracijos name po
sėdžiavo Lietuvių Tautinių Ka
pinių direktoriai. Posėdin bu
vo atvykę ne tik senieji, bet ir 
naujai išrinktieji direktoriai. 
Susirinkusieji apsvarstė bėga
mus reikalus ir išsirinko naują 
valdybą.

Pirmininku, kaip jau minė
jome, išrinktas Povilas Dau
baras. Vicepirmininku išrink
tas Algirdas Mickevičius, vy
resnio amžiaus čikagiečiams ži
nomo veikėjo Juliaus Mickevi
čiaus sūnus. Jau kelintas me-

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

F. ŠILEIKIS. 0. P.
OKTHOPeDAS-PROTgZISTA* 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba fcojema 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 8— -8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS UAB.

2850 West 63rd St, Chicago, III. 60629 
Telef.; PRospect 6-5084

r M 0~V I N G
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882 g

f,-------------------------------------------------------------- -
PKRKRAUSTYMA8

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
S. i E R i H A S

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 |
----------—-----------------j

$100 BUS KAIP 
RASTA:
LIGI TIEK SUTAUPYSI
IŠPARDAVIMO METU

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

___  ___ ______________ 'J

SOPHIE BARČUS1
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

TM.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 66629

Old MacDonald 
had a farm.

That’s why 
the Peace Corps 

needs him.
The Peace Corps 
Agricultural Desk 
Washington, D.C. 20525
□ Please send me information.
□ Please send me an application.

Name

Address ”

State

iip Code

Advertising contributed for the public good.
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BRUNO KLEMKA

tas jis sėkmingai eina direkto
riaus pareigas, domisi kapi
nių reikalais, prižiūri viršlai
kį ir įeina į sudaromas komi
sijas.

Kapinių iždininku išrinktas 
Antanas Tamkevičia, kuris 
jau kelintas metas pavyzdin
gai eina šias pareigas. Tamke- 
vičiui labai gerai žinomi visi 
kapinių reikalai. Jis buvo ka
pinių pirmininkas, iždininkas 
ir ilgametis direktorius.

Sekretoriaus pareigoms pa
liktas Martynas Gudelis.

Finansų ir darbo komisijoje 
padaryta pakaitų. Praeitais 
metais finansų reikalus tvarkė 
Povilas Milaševičius ir Gustas 
Rimkus. Sekmadienį finansų 
ir darbo komisijon išrinkti Po
vilas Milaševičius ir Jonas Jo- 
kubonis.

Kapinų reikalais domėjosi 
naujai išrinktas direktorius 
Bruno Klemka. Posėdyje išaiš
kinta daug įvairių klausinių. 
Naujai išrinktieji buvo supa
žindinti su kapinių paskolo
mis, duodamais morgičiais, at
skaitomybe ir sklypų pardavi
mo tvarka.

Pakeitus kapinių reikalus 
tvarkantį Illinois valstybės 
įstatymą, teks padaryti kelias 
pakaitas ir kapinių konstituci
joje. Keli veikiančios konsti
tucijos paragrafai dabar jau 
paseno ir negalioja, o gyveni
mas verčia tiksliau suredaguo
ti ir likusius paragrafus.

Visi supranta, jog tai yra di
delis ir ilgas darbas.

Konstitucijos klausimui .iš
tirti ir naujam projektui pa
ruošti sudaryta trijų direkto
rių komisija. Ją sudaro kapi
nių čarterį pasirašęs ir 90 me
tų sulaukęs Juozas Skutas, ka
pinių vicepirmininkas Algir
das Mickevičius ir Martynas 
Gudelis. Melų pabaigoje jie 
turės padaryti direktoriams 
platesnį pranešimą apie kapi
nių konstituciją ir reikalingas 
pakaitas. Direktoriams klau
simą apsvarsčius, jis bus pa
siūlytas visuotinam susirinki
mui. Reikia turėti galvoje, jog 
tai yra ilgų mėnesių darbas.

Kapinių vadovybė patvirti
no porą namams pirkti pasko
lų, o vieną prašymą atmetė. 
Skolina tiktai saugiose apylin
kėse perkamiems namams.

Reporteris

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Kenijoje, Nairobi priemiestyje aliejaus stotin atvažiavo raguočiais, kad gaiety parsivežti ūkiui reikalingo aliejaus.

UNION PIER, MICH.
Union Pier Lietuvių Namų 

Savininkų Draugijos valdyba iš 
Čekų Klubo išnuomavo čekų sa
lę parengimams per 1969 me
tus. Ši salė yra Community-Hall 
gatvėj, pusė mylios nuo Union 
Pier centro. Salė gerai įrengta, 
tinka parengimams. Pirmame 
aukšte yra virtuvė, baras ir val
gykla, antrame šokių salė ir 
kiti patogumai. Geri baldai, ir 
gera ventiliacija. Bare yra įren
gimai alui gauti iš baškų.

Graži aplinkuma ir daug vietos 
automobiliams pastatyti. Paren
gimai numatyti ir jau užregis
truoti; šiais metais liepos 5 d., 
rugpiūčio 9 d. ir rugpiūčio 30 d. 
Parengimuose numatyta turėti 
turininga meninė programa, mu
zika.

Valdyba pageidauja, kad ir 
kitos lietuvių organizacijos bei 
rengėjai pasinaudotų ta sale sa
vo parengimams; tuomet neį
vyktų taip, kad tą pačią dieną 
rengiami du ar daugiau parengi- ’ 
mų keliose vietose, ir publikai 
patogiau žinoti, kada kas, kur 
ir ką rengia.

Union Pier apylinkėje šis tas 
naujo. Jau pradėjo visu grei
tumu statyti atomu varomą 
elektros jėgainę, kuri išvystys 
2,200,000. klw. Fabriko plotas 
užima 105 akrus. Pirma fabri
ko dalis bus pastatyta 1972 m., 
o antra 1973 m. šis fabrikas 
aprūpins elektros energija Mi
chigan© ir Indianos valstybes. 
Minėtas fabrikas statomas 8 
mylios į šiaurę nuo Union Pier, 
prie ežero. Fabriko pastatas įneš 
daug gyvumo į Union Pier gy
ventojų tarpą ir ^pareikalaus 
apie 10,000 darbininkų.

Union Pier namų savininkai 
šiais metais organizuotai ruo
šia planą naikinti uodus, kas su
darys daug patogumo vasaroto
jams ; taip pat bus pagerinti gat
vių apšvietimai. Greit bus įves
tas ir natūralūs gasas (dujos).

Union Pier namų pirkimas 
smarkiai yra pagyvėjęs. Naujai 
yra nusipirkę nuosavybes p. Ka
rosas, Baltrušaičiai, Kriščiūnai, 
Bugarevičiai ir kiti.

Tie kurie galvoja įsigyti Union 
Pier nuosavybę, tai dabar pats 
laikas pirkti vilas iš žydų, kurie 
jau nebepajėgia jas išlaikyti. Už 
metų kitų kainos bus daug aukš
tesnės.

Kai kurie turėję namus parda
vimui, dabar jau apsisprendė ne- 
beparduoti.

Petras Lengvinas, 
Valdybos narys

Sėdėjimo streikas 
virsta absurdu

Antradienį, vas. 4 d., sėdė
jimo streikas Čikagos Univer
sitete tęsėsi šeštą dieną. Tarp 
kelių tūkstančių universiteto 
studentų 50 ar 60 jų, užėmę 
Administracijos trobesį, neži
nojo ką daryti. Sėdinėjo, vaik
štinėjo, neva mitingavo, o iš 
viso niekur nepritapo. Jų strei
kas atrodo virstąs absurdu.

Ak taip, dar gimė pas juos 
viena mintis: užimti kitą tro
besį, socialinių mokslų pasta
tą, 1126 E. 59th St., ir čia steig
ti “išlaisvinimo klases”. Ką jie 
tose klasėse veiks ir patys ne
žinojo.

Beini linguodami s tre.ik no

toj ai sugalvojo dar kitą reika
lavimą universitetui:' kadangi 
J. Valstijose moterų yra dau
giau, negu vyrų, tai Čikagos 
Universitete mokytojų (profe
sorių) moterų turi būti 51 nuo
šimtis, reiškia, daugiau ne
gu vyrų.

Bet vieno sumanymo juk ne
užtenka. Todėl streikuotojai 
nutarė, kad universitetui rei
kalingas lopšelio skyrius, kur 
būtų darbo metu prižiūrimi 
universiteto samdinių kūdi
kiai. Patys streikuotojai dar 
savo vaikų neturi.

Na, pridėjo ir “socialinės ly
gybės” dozę: Čikagos Univer
sitetas turi priimti daugiau in
dėnų, negrų ir portorikiečių 
studentų.

Aišku: keturi pirmieji rei
kalavimai pasilieka. Jie yra: 
palikti vietoje profesorę Mar
lene Dixon, suteikti studen
tams lygias su profesoriais tei
ses profesorių samdymo klau
simais, apmokėti universiteto 
samdiniams, kurie dėl streiko 
neturėjo darbo, ir amnestija 
jiems, streikuotojams.

Kovoja “draugučiai”. Už ką?

FORESTS CANT
FIGHT FIRES

I G U Ž A U S K t i ] 
; BEVERLY HILLS GĖLINYČ 4 j 
Į GS1LĖS VISOMS PROGOM < j 

2443 WEST 63rd STREE*
i Telefonai: PR 8-0833 ir PR B4M34

GELININK IS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio vaWdok 
gražiausios gėlės ir vainikai, - ntki 

pių papuošimai ir sezonir^n 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMEN* AS) 
5525 So. Harlem Ave, — 581 229

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
. 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
I Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Iš juodveidžio mahometono 
atėmė $23,000

Čikagoje veikia juodveidžių 
mahometonų (Black Muslims) 
sekta. Jų vadas yra Elijah Mu
hammad. O jo kunsargis ir 
žentas yra Raymond D. Shar- 
rief, 49 m., 6839 So. Cregier 
Avė.
Antradienį, vas. 4 d., paštinin
ko uniformą dėvįs vyras pa
beldė i Sharriefo duris. Paša- c
kė, kad turįs pakietą atiduoti.

Kai Shorriefo atidarė duris, 
klastingasis “paštininkas” pa
sitiko jį su revolveriu rankoje. 
Prisistatė dar du vyrai.

Įėję vidun, plėšikai atėmė iš 
Sharriefo $23,00'0. Mat, Shar
riefo turi porą krautuvių ir bu
vo paruošęs stambią sumą pi
nigų naujų prekių pirkimui.

Visi trys plėšikai buvo juo
džiai.

Gaisras sunaikino
5 krautuves

Anksti antradienio rytą (vas. 
4 d.) kilo gaisras dviejų augštų 
name Chicago Ave. ir Paulina 
St. pietryčių kampe. Gaisras 
padarė apie $100,000 nuostolių.

EUDEIKISLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Upytės Draugiško Klubo mėne
sinis susirinkimas įvyks penktadienį, 
vasario mėn. 7 dieną 8:00 vai. vak., 
Vengeliauskienės svetainėj, 4500 So. 
Talman Avė. Visi nariai prašomi da
lyvauti susirinkime.

V. Baličas, rast.

— Brighton Parko Namų Savinin
kę Organizacijos metinis narių susi
rinkimas įvyks vasario mėn. 9 d. sek
madienį, po lietuviškų mišių 11 vai. 
ryto parapijos mokyklos patalpose. 
Nariai kviečiami gausiai dalyvauti. 
Yra svarbių reikalų aptarti ir bus rin
kimai naujos valdybos. Valdyba

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijoa

— Lietuvių Motery Draugijos Ap- 
švieta mėnesinis susirinkimas Įvyks 
sekmadienį, vasario 9 dieną 1:00 vai. 
po pietų Lietuvių auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. Narės malonėkite atsilan
kyti ir aptarsite draugijos reikalus, 
kurių yra daug ir jau laikas užsimo
kėti savo duokles. Taipgi bus ir vai
šės. Rožė Didžgalvienė, rast. .

AMBULANT 
PATARNAVO 
MAS DIENĄ 

j IR NAKTJ 
★ 

TURIME 
| KOPLYČIAS 
| VISOSE MIESTO 

DALYSE* --------- -------

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS

1
 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Ckero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139 
—————    .   ................ —

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
i 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME
I Sigmund J. Sutkus 

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Foto V. Noreikos

VASARIO 16-TOS 
MINĖJIMAS

Čikagos Lietuvių Tarybos 
rengiamas Vasario 16 dienos 
minėjimas įvyks sekmadienį 
vasario mėn. 16 dienų, 2 vai. po 
pietų Marijos Aukštesniosios 
Mokyklos salėje. Minėjimas 
susidės iš dviejų dalių: iškil- 
iningos akademijos ir koncer
to. Minėjimų pažadėjo aplan
kyti ir tarti žodį Illinois guber
natorius Richard Ogilvie. Pa
grindinis kalbėtojas bus Vy
riausiojo Lietuvos Išlaisvini-: 
mo Komiteto pirmininkas dr. 
K. J. Valiūnas iš New Yorko.

Koncertinę dalį atliks: “Dai
navos” ansamblio choras, di
riguojamas muziko P. Armo- 
no, solistė Prudencija Binkie
nė, akomponiatorius Alvydas 
Vasaitis, chormeisteris A. Ge
čas.

šeštadienį, vasario 15 d. 12 v. 
įvyks apeigos prie paminklo 
Žuvusiems už Lietuvos laisvę, 
Jaunimo 'Centro sodelyje, 5620 
So. Claremont Ave. Dalyvau
ja jaunimo organizacijų vėlia
vos ir Aukštesniosios Lituanis
tinės Mokyklos mokiniai.

Sekmadienį 10 vai. ryto šv. 
Kryžiaus parapijos bažnyčioje 
ir Tėviškės parapijos bažny
čioje įvyks iškilmingos pamal
dos už Lietuvos laisvę.

Vasario 16 d. minėjime žodį 
tars Lietuvos Generalinis Kon
sulas Čikagoje dr. ‘P. Dauž- 
vardis, kuris tų pačių dieną 5 
vai. ruošia Chicagos mieste re
ziduojančių konsulų priėmi
mų Beverly Country Club, 8700 
So. Western Ave.

♦
— Korporacija “Giedra”, va

dovaujama Rimos Pakeltytės 
talkininkauja Čikagos Lietu
vių Tarybos ruošiamame Lie
tuvos Nepriklausomybės 51

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja
me 14 dienų ekskursiją į Havajų sa
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po Įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl 
informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 So. Western Avenue

Chicago, Illinois 60643 
Tel.: 238-9787

Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus i užsienius ir į 
visus Amerikos miestus. 

SIUNTINIAI | LIETUVA
LIcenziĮuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2727 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitu Lietuvoje pageidauja
mu prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūsų vienintele Čikagoje lietuviu įstaiga, turinčia tei
st SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuva.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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metų sukakties minėjime, ku
ris įvyks vasario 16 d. 2 vai. po 
piet Marijos Aukštesniosios 
Mokyklos salėje.

Nauja Lietuviy Prekybos 
Rūmu valdyba

Pereitų penktadienį įvykusia
me Lietuvių Prekybos Direkto
rių Tarybos posėdyje buvo iš
rinkta nauja šios sudėties val
dyba 1969 metams: pirminin
kas Kazimieras Oksas, vice-pir- 
mininkai: Peter Vilkelis, Ronald 
Gregg ir Felix Raudonis ; iždi
ninkas Anton J. Valonis ir sek
retorius Bruno Gramont. Bu
vusiam pirmininkui Dr. Joseph 
B. Jerome Taryba pareiškė pa
dėkų už jo darbus rūmų nau
dai.

Naujasis pirmininkas Kazi
mieras Oksas sudarė šias nuola
tines rūmų komisijas: Progra
mų — Adolfas Baliūnas ir Dr. 
Joseph B. Jerome, Planavimo 
ir Finansų — Stanley Balzekas 
Sr. ir Felix Raudonis, Narių: 
John G. Evans ir Ronald Gregg; 
Reprezentacijos: William J. Ka
reiva ir Anton J. Valonis; Pri
ėmimų ir parengimų : Peter Vil
kelis, Ronald Gregg ir Joseph 
Bacevičius, Teisių ir mokesčių: 
Dr. K. Šidlauskas ir Joseph Ba
cevičius ; Lietuvių reikalų — Dr. 
K. Šidlauskas, Ceremonijų: John 
W. Pachankis ir Stipendijų: Dr. 
Joseph B. Jerome, Vyto Shukis 
ir Bruno Gramont. A. B.

Jūreivis nubaustas 
už marijuana

Jūreivis, Apprentice Fire
man Allen C. Cooper, 20 me
tų, tarnavęs Great Lakes Na
val Training Station, prisipa
žino turėjęs marijuanos. Jam 
paskirta bausmė: 1 metus sun
kiųjų darbų ir paleidimas iš 
tarnybos su blogo elgesio pa
žymėjimu.

Jo kaltintojo ir gynėjo paaiš
kinimas yra toks: gali ir kiti 
lengvu būdu už vartojimą nar
kotikų mėginti ieškoti pašali
nimo iš kariuomenės. Bausmė 
paskirta sunki tikslu atgrasinti 
nuo tokiosipraktikos plėtimosi?

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, pa

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

Pucinski reikalauja 
streiką ištirti

Roman Pucinski (kongres- 
manas iš Illinois, deni.) antra
dienį kreipėsi į Teisingumo 
Departamentų su reikalavimu 
ištirti Čikagos Universiteto sė
dėjimo streikų.

Pucinski nurodo, kad įvai
riose kolegijose ir universite
tuose grupė pašaliečių sukurs
to studentus netvarkai kelti. Jei 
tyrinėjimai parodytų, kad ta 
grupė kalta ir dėl sėdėjimo 
streiko Čikagos Universitete, 
jos narius reikėtų traukti atsa
komybėn, sako Pucinski.

Didelis gaisras
Apylinkėje 711 Irving Park 

Rd. statomas 29 augštų visų 
bloką užimantis namas. Pir
madienį, vas. 3 d., čia kilo 
gaisras 14-tame aukšte. 150 
ugniagesių su visa gaisrams 
kovoti mašinerija turėjo dar
bo daugiau negu valandą lai
ko kol sulaikė ugnies plitimą.

Policininkams dvigubas 
darbas

Leyden miestuke James 
Beauchamp, 25 metų, “pasi
darbavęs” surado tavernoje 
maišą su “smulkiais”.

Kad ir smulkūs, visgi pini
gai. Bet Beaushampų pastebė
jo du šerifo policininkai ir 
ėmė vytis.

Paviję sugavo. Tik štai kas 
pasirodė: maišas buvo kiau
ras ir pinigai byrėjo kol vagilis 
bėgo.

Policininkams teko grįžti 
atgal, berenkant išbarstytus 
nikelius, dešimtukus ir kvote- 
rius. Jie surinko $106.

čikagiečiai perka 
didesnes mašinas

Skaičius “stikerių”, parduo
tų Čikagoje sausio mėnesį šių 
metų mašinoms 35 arklio jėgų

Buvusi Anglijos grožio karalienė Bar
bara Smith susilipdė sau suknelę iš 
laikraščių atkarpų. ražuolės mėgė
jai turėjo atspėti, kiek popieriaus juo

stelių yra suknelėje.

HELP WANTED - MALE HELP WANTED - MALE
Darbininkų Reikia  Darbininkų Reikia 

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu: 

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

DIE 
REVISION

MINOR REPAIRS
AND CHANGE OVER

Good opportunity to learn die work, 
also to work into supervision. Must 
read blue prints and micrometer.

APPLY AT
4545 W. CORTLAND AVE.

CHICAGO, ILLINOIS
An Equal Opportunity Employer

SAW OPERATOR
(CIRCULAR)

STEADY
Free Hospitalization and 

Life Insurance.
Fine Permanent Opportunity.

APPLY

4545 W. CORTLAND AVE. 
CHICAGO, ILLINOIS

An Equal Opportunity Employer

ŠTAMPAVIMO PRESAS
PIOVIMAS
PRESO STABDYMAS
PLYŠIŲ LYDIJIMAS

Padėti tvarkyti šviesos Įrengimus. Di
desnė dalis gydymo, ligos draudimas. 

Unijinis atlyginimas.
Skambinti Mr. VANDY 277-2121.

MECHANICS
Experienced on Diesel and Gas 

engines. 
No age limit.

Good working conditions.
LASHAM CARTAGE COMPANY

2331 So. Wood

ar mažesnėms, siekė 141,464. 
Pernai (t. y. 1968 m.) tas skai
čius siekė 154,344.

Bet šiemet (1969 m.) -skai
čius stikerių, parduotų sausio 
mėnesį mašinoms, didesnėms 
negu 35 arklio jėgų, buvo 353, 
468. Gi pernai (1968 m.) tokių 
mašinų stikerių parduota 314, 
641.

Meras Daley nekalba apie 
universiteto streiką

Pirmadienį, vasario 3 d., re
porteriai užklausė merą Daley, 
kaip ilgai, jo manymu, Čika
gos Universitetas gali toleruoti 
sėdėjimo streikų.

Meras atsakė, kad tai yra 
Dr. Levi (Čikagos Universiteto 
prezidento) reikalas. Jis, me
ras Daley nėra pakankamai 
susipažinęs su tuo klausimu. 
Bet meras pastebėjo, kad nieko 
panašaus nebūtų leidžiama 
vykdyti miesto rotušėje,/kol jis 
bus meras.

Mokyklų administratoriai 
už pajamų taksus

Illinois Association of School 
Administrators (Illinois Mo
kyklų Vedėjų Sąjunga) viešai 
pasisakė remianti valstijos pa
jamų taksų įvedimų.

Pardavimo taksų nebegali
ma didinti. Nė real taksų nebe
įmanoma kelti. Vienas tikras 
šaltinis pakankamų taksų mo
kykloms prideramai išlaikyti 
tai pajamų taksų Illinois vals
tijoje įvedimas, sako kokyklų 
administratoriai.

— Senasis Britanijos Lietu
vių Klubas Čikagoje ir Stasys 
Kežutis iš Buffalo, N. Y. tapo 
ypatingaisiais Tautos Fondo 
rėmėjais, įmokėję metinio įna
šo po $25. ' (E.)

— Auklėjimas o ne doleris 
prikelia parkritusią asmenybę. 
— 262 Alvudo radijo paskaita 
šį ketvirtadienį, vasario 6 d., 
10 vai. r. Sophie Barčus Radijo 
Šeimos valandoj.

— VKLS Čikagos skyriaus 
valdyba maloniai prašo savo 

narius, Vasario 16-tos proga,

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

TYPIST —
BILLING DEPT.

Some experience. Excellent 
starting salary, many company 

benefits.
SOMMER & MACA 

GLASS MACHINERY CO.
5501 W. OGDEN CICERO

TO 3-5446

GENERAL OFFICE
Good opportunity. Typing, fi
ling and general clerical. Age 

and salary open.. 
Phone Mr. MARR 

944-1788

TYPIST 
AND 

RECEPTIONIST 
Downtown. Evanston 

Call (Mr. SHERRY 
UNiversity 4-8700

TYPIST
Trade assoc, north side. 35 hr. 

week. Interesting work, 
some travel.

Phone 935-2012 
Mr. JORGENSEN

STATISTICAL TYPIST
Excellent opportunity with prominent 
Loop CPA firm for experienced sta
tistical typist. Pleasant working con
ditions, fringe benefits include profit- 

sharing plan.
Call 236-9258

COOK
Light housekeeping duties for West 
suburban rectory. Good pay. Nice 
living quarters.

Call 352-7388

CLERK - TYPIST
Will Train Accurate Typist 

For Diversified Duties.
Good Transportation.

Call Miss SOBOL :

664-4225
' FURNITURE AND FIXTURES 

Rakandai Ir įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA MAISTO KRAUTU
VĖ su namu ar be, Brighton Parke. 

Teirautis tel. 376-5440.

BY OWNER 
RESTAURANT FOR SALE 
Fully equipped. — Grand and 

Damen. Asking $12,000 
or best offer.

CALL 772-0908 
for details.

aukoti Lietuvių Tarybai per 
savo skyriaus valdybą. Aukos 
siunčiamos ar įteikiamos val
dybos nariui D. šukeliui, 6518 
So. Fairfield Ave., Čikaga, III. 
60629. Tel. 476 - 0241.

Skyriaus valdyba

♦ Lietuvių Gailestingųjų Se
serų Sąjunga maloniai prašo 
Jus atsilankyti į Vakarą - Balių, 
rengiamą 1969 m. vasario 8 d., 
8 vai. vak. Balio Pakšto svetai
nėje, 3802 So. California Ave. ir 
38 St. Programoje — solistė 
Vanda Stankienė. šokiams gro
ja Balio Pakšto orkestras. Sta
liukus prašome užsakyti tel.: 
GR 6-2984 (ryte) ir 925-2221. 
Pelnas: šalpai ir kultūriniams 
reikalams.

Lietuvių Gailestingųjų 
Seserų Sąjunga 

(Pr). į

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIAT AS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET

ARTI MARQUETTE PARKO, 4 bu
tų, mūrinis, po 5 kambarius. 50 pė
dų sklypas. 4 mašinoms mūr. gara
žas. Savininkas išvyksta. $52,900.

J. BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

SAVININKAS PARDUODA
5 kambarių mūrą su miegamaisiais 
priedo viršuje. Karštu vandeniu šil
dymas. Pilnas rūsys. mašinų gara

žas. Brighton Parko apylinkėje.
$16,500

Tel. 847-2474

McKINLEY Park area, Income pro
perty, 2 story brick, 3 flats, 3 baths. 
Gas space heaters. $14,000 or best 

offer. Call after 6:00 P. M.
FR 6-7051

HOME INSURANCE

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GA 4-8654
State Farm Fire and Casualty Company

K. ER IN GIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660 
. Y*

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

TEL. 925-6015

ARTI MARQUETTE PARKO švarus 
5V2 kamb., mūrinis 8 metų senumo. 
Gazu šiluma. Vandens apsėmimo kon
trolė. Savininkas duoda paskolą. — 
$22,900.

KADA PERKAT NAMĄ
3 BUTŲ MŪRAS. 2 auto garažas. 

Gazu šildymas. Platus lotas. Geleži
nė tvora. Arti mūsų. $28,500.

NAŠLĖ PARDUODA kelių metų 
liuksus, 3 butų mūrą. $6,200 pajamų. 
Marquette Parke. $52,500.

TURTINGAS PALIEKA 6 kamba
rių, 8 metų mūro rezidenciją. Daug 
priedų. Bargenas. $37,000.

8 KAMB., DIDELIS mūras, 2 vo
nios. 2 auto mūro garažas. Prie par
ko. Palikimas. $25,000.

7 KAMBARIŲ MŪRAS ir mūro ga
ražas. Gazu šildymas, švarus, gražus, 
pigus. $20,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

GELSVAS 2 BUTŲ, 16 metų mūras. 
Atskiri šildymai, air-cond., karpetai. 
Virš 40 pėdu lotas. Mūro garažas. 
$43 000

5’KAMB. APKALTAS namas. Gazu 
šildymas, air-cond. Geležinė tvora. 
35 pėdų sklypas. Arti ofiso. $12,500.

$14,200 PAJAMŲ iš 2 aukštų apar- 
tamentinio. Mūras prieš 10 metų sta
tytas. $87,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

MŪRINIS, 4 KAMBARIAI su 4 kam
barių butuku pastogėje ir 3 kamba
riai skiepe, Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir per statau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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